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Συναδέλφισσες,
Συνάδελφοι,

Σε λίγες μέρες μας αποχαιρετά  ο Ιούλιος κληροδοτώντας
μας πρωτόγνωρες εμπειρίες καύσωνα και ανησυχιών για τα
ακολουθούντα της κλιματικής αλλαγής.  Δικαιολογημένα ο
μήνας αυτός διατηρεί το χαρακτηρισμό  Μαύρου Ιούλη γιατί
μας αναβιώνει το βαρύ  φορτίο των μαύρων επετείων  της
ιστορίας μας,  ανανεώνοντας και ενισχύοντας τα αισθήματα
πένθους και αγανάκτησης αλλά  και ανανέωσης  της απο-
φασιστικότητας μας να συνεχίσουμε  να αγωνιζόμαστε για
την  αποκατάσταση των αδίκως σφερετισθέντων δικαιωμά-
των και προσδοκιών μας. 

΄Αρρηκτα ενωμένοι με τις πατροπαράδοτες πεποιθήσεις
μας συστρατευόμαστε με τον αδελφό λαό μας με αμείωτη
τη βούληση και την ετοιμότητα μας για αγώνα υπέρ βωμών
και εστιών, για μας, τα παιδιά μας και τους μελλοντικούς
συμπατριώτες μας.

Στις γενικότερες  υποχρεώσεις μας προς την ιδιαίτερη
πατρίδα μας και τους συμπατριώτες μας εντάσσουμε και την
αμείωτη αποφασιστικότητα μας για επίτευξη ρυθμίσεων
στην επαγγελματική μας ζωή αλλά και για  άψογη εξυπηρέ-
τηση των συμπατριωτών μας στην οποία έχουμε εντάξει τον
εαυτό μας. 

Με ιδιαίτερη ικανοποίηση και ανανεωμένες τις προσδο-
κίες μας προχωρούμε στα επαγγελματικά μας δρώμενα
καταγράφοντας τις επιτυχίες που είχαμε στα τελευταία  δύο
χρόνια σε βασικά θέματα όπως το συνταξιοδοτικό, η μεταρ-

ρύθμιση της δημόσιας υπηρεσίας, η εδραίωση πορείας μελέ-
της και διαδικασιών για την επίλυση και των άλλων προ-
βλημάτων που ταλανίζουν μεγάλο τμήμα των συναδέλφων
μας του δημοσιοϋπαλληλικού δυναμικού. 

Ο μήνας που μας έρχεται είναι παραδοσιακά μήνας  δια-
κοπών και αρκετές ομάδες  εργαζομένων διακόπτουν εργα-
σία  για συγκεκριμένη περίοδο του μήνα  για να επαναφορ-
τίσουν  δυνάμεις για τη χρονιά που μας έρχεται. Στη
δημόσια υπηρεσία ο Αύγουστος χαρακτηρίζεται  βασικός
μήνας διακοπών και έχουν ήδη και με τη δική μας συνδρομή
υιοθετηθεί διαδικασίες για εφαρμογή συστημάτων που προ-
σφέρουν στους συναδέλφους  ευκαιρίες διακοπών που περι-
λαμβάνουν και τον  Αύγουστο.  

Και στη Οργάνωση μας η θερινή περίοδος διακοπών

αναγκαστικά περιορίζει σε κάποιο βαθμό ή αναβάλλει για
σύντομο χρονικό διάστημα ενέργειες  για προώθηση
λύσεων σε εκκρεμούντα προβλήματα που ταλανίζουν συνα-
δέλφους. ́ Ηδη έχουμε προχωρήσει σε σχετικές ενέργειες σε
προβλήματα προτεραιότητας όπως η μονιμοποίηση των
ΕΑΧ, η βελτίωση  απολαβών των χαμηλά αμειβομένων, οι
βελτιώσεις  σε προβλήματα υποστελέχωσης όπως  και στέ-
γασης υπηρεσιών κ.α. 

Με την ολοκλήρωση της περιόδου των θερινών διακοπών
η ΠΑΣΥΔΥ θα ενεργοποιηθεί σε πορεία  επίσπευσης και
κατάληξης  στις επιδιωκόμενες ρυθμίσεις στις εκκρεμότη-
τες που συνεχίζουν να μας απασχολούν. , 

Μικρή μόνο διακοπή μας επιτρέπει  αναζωογόνηση δυνά-
μεων και στοχεύσεων  και εύχομαι σε όλες και όλους  συνα-
δέλφισσες  και συναδέλφους βέλτιστη αξιοποίηση των προ-
σφερόμενων  ευκαιριών ξεκούρασης και αναζωγόνησης.
Από πλευράς ΠΑΣΥΔΥ έχουμε προσφέρει και πάλι το
φετινό καλοκαίρι ευκαιρίες διακοπών στα ιδιόκτητα μας
εξοχικά και σε επιχορηγημένα άλλα συμπληρωματικά  προ-
γράμματα διακοπών. 

Συναδέλφισσες, 
Συνάδελφοι, 
Σε όλες και όλους σας και  στα αγαπημένα άτομα της

οικογένειας σας εύχομαι ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ.

Στράτης Ματθαίου,
Γενικός Γραμματέας  

Συνεχίζονται οι διαβουλεύσεις για το πέναλτυ 12%
με στόχο κατάληξη σε ρύθμιση μέχρι τέλους 2023

Το αίτημα των εργοδοτικών οργανώσεων για κατάρ-
γηση του πέναλτυ για αποκοπή 12% από συντάξεις
κυριάρχησε στη συνεδρία του Εργατικού Συμβουλευ-

τικού Σώματος, η οποία πραγματοποιήθηκε την περασμένη

Παρασκευή υπό την προεδρία του Υπουργού Εργασίας και
Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Γιάννη Παναγιώτου. Η συνε-
δρία δεν κατέληξε σε οποιαδήποτε απόφαση παρόλο που ο
Υπουργός αναφέρθηκε σε σκέψεις για κάποιες ρυθμίσεις οι
οποίες έχουν ήδη προκαταρκτικά παρουσιασθεί σε συσκέ-
ψεις του Υπουργού με τους Κοινωνικούς Εταίρους. 

Υπενθυμίζουμε ότι το πέναλτυ για αποκοπή 12% από τις
συντάξεις αφορά αφυπηρετούντες, οι οποίοι επιλέγουν να
αφυπηρετήσουν στα 63 έτη της ηλικίας τους με τη συμπλή-
ρωση 33ετούς επαγγελματικής υπηρεσίας σύμφωνα με τις
πρόνοιες επαγγελματικής αφυπηρέτησης τους, ενώ σύμ-
φωνα με τις πρόνοιες της νομοθεσίας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης ως έτος αφυπηρέτησης καθορίζεται το 65ο έτος της ηλι-
κίας. 

Το γενικό αίτημα των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων για
κατάργηση του πέναλτυ εκκρεμεί από ετών και ήταν επίσης
αντικείμενο διαβουλεύσεων με τον Υπουργό Εργασίας την
περίοδο πριν από τη συνεδρία του ΕΣΣ. Εκείνο που προκύ-
πτει από τις διαβουλεύσεις και τι σχετικές αναφορές του
Υπουργού είναι ότι δεν καταργείται η πρόνοια για καθορι-
σμό του 65ου τους ως έτους αφυπηρέτησης, όμως δυνατό
να προωθηθεί τροποποίηση της σχετικής νομοθεσίας ώστε
να δικαιούνται κάποια ανακούφιση με μείωση του πέναλτυ
όσοι ασφαλισμένοι έχουν καταβάλει για μεγάλο χρονικό
διάστημα στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, πρόνοια η
οποία θα μπορούσε να τεθεί σε εφαρμογή πριν το τέλος του
φετινού χρόνου αν τελικά θα υπάρξει κατάληξη στις συζη-
τήσεις με τους Κοινωνικούς Εταίρους. 

Για το θέμα του πέναλτυ θα συνεχιστούν οι διαβουλεύ-
σεις του Υπουργού με τις Συντεχνίες και τις Εργοδοτικές
Οργανώσεις μέχρι τη νέα συνεδρία του ΕΣΣ τον Σεπτέμ-
βριο όταν και θα παρουσιαστεί η ολοκληρωμένη πρόταση
της επίσημης πλευράς. Αναφορά στο πέναλτυ αναμένεται
να γίνει και στη συνεδρία του Συμβουλίου Κοινωνικών

Ασφαλίσεων η οποία προγραμματίζεται για μεθαύριο Παρα-
σκευή. 

Ο συν. Στράτης Ματθαίου έθεσε το θέμα ότι οποιαδήποτε
ρύθμιση γίνει θα πρέπει να αφορά και τους υπαλλήλους στο
δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα.

΄Αλλα θέματα που συζητήθηκαν στη συνεδρία του Εργα-
τικού Συμβουλευτικού Σώματος την περασμένη Παρασκευή
αφορούσαν το θέμα της Κοινοτικής Οδηγίας για αύξηση της
κάλυψης των εργαζομένων με συμβάσεις που καλύπτουν και
ζητήματα μειωμένου ωραρίου πολυτέκνων, συμφιλίωση της
επαγγελματικής και οικογενειακής ζωής, απασχόληση υπη-
κόων τρίτων χωρών κ.α. n

Κώδικας Θερμικής Κατα-
πόνησης   σελ. 4
Συμβουλές για την προ-
στασία από τον καύσωνα
σελ. 5

Η Χορωδία ΠΑΣΥΔΥ,
μετά από επιλογή της
από την Οργανωτική
Επιτροπή του Διεθνούς
Χορωδιακού Φεστιβάλ
Πρέβεζας, προσκλή-

θηκε να συμμετάσχει, μαζί με άλλες 24 χορωδίες απ’
όλο τον κόσμο.     σελ. 8

Συμβουλές για τον καύσωνα

Η Χορωδία ΠΑΣΥΔΥ 
στο Χορωδιακό Φεστιβάλ Πρέβεζας

Στο δροσόλουστο πευκό-
φυτο περιβάλλον της παι-
δικής μας εξοχής απολαμ-
βάνουν την ομορφιά του
καλοκαιριού τα παιδιά μας.
σελ. 9

Συνεχίζεται η Παιδική Κατασκήνωση

Ο Δ.Υ. σε διακοπές τον Αύγουστο. 
Η επόμενη μας έκδοση 

το πρώτο 15ήμερο Σεπτεμβρίου.



Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΜΟΥ ΠΑΡΑ ΤΩ ΠΡΟΕΔΡΩ

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, κ. Νίκος
Χριστοδουλίδης, με την Πράξη του υπ’
Aριθμό 860/2023, ημερομηνίας 14 Ιουλίου
2023, διόρισε την κυρία Βασιλική Κασσια-
νίδου ως Υφυπουργό Πολιτισμού παρά τω
Προέδρω.
ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ

Η Κυριακή Φωτιάδου, διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Ιδρυματικού Λειτουργού,
Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας, Υφυ-
πουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας, από τις 3
Ιουλίου 2023.

Η Μαρία Πέτρου, Βοηθός Γραμματειακός
Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Κτηματολογικού Γρα-
φέα, Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας, από τις 3 Ιουλίου 2023.

Ο Χρύσανθος Χρυσάνθου, Ταχυδρομικός
Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Κτηματολογικού Γρα-
φέα, από τις 3 Ιουλίου 2023.

Η Μαρία Χαραλάμπους διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
από τις 3 Ιουλίου 2023.

Ο Παναγιώτης Σάββα διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
από τις 3 Ιουλίου 2023.

O Ανδρέας Κυριάκου, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζεται
με δοκιμασία στη θέση Δικαστικού Επιδότη,
Δικαστική Υπηρεσία, από την 1η Αυγού-
στου 2023.

H Μαρία Πέτρου, διορίζεται με δοκιμασία
στη θέση Δικαστικού Επιδότη, Δικαστική
Υπηρεσία, από τις 3 Ιουλίου 2023.

Η Καλλιόπη Γαβριήλ, διορίζεται σε υπε-
ράριθμη βάση, στη θέση Τεχνικού Γεωργι-
κών Ερευνών, Ινστιτούτο Γεωργικών Ερευ-
νών, από τις 17 Ιουλίου 2023.

H Δήμητρα Πατσιαούρα, Κτηματολογι-
κός Γραφέας (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Περιβάλ-
λοντος, Τμήμα Περιβάλλοντος, από τις 17
Ιουλίου 2023.

Ο Ονήσιλος Παυλίδης διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού,
Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας,
από τις 3 Ιουλίου 2023.

Η Μιχαέλα Λεωνίδα, Δεσμοφύλακας (με
δοκιμασία), διορίζεται με δοκιμασία στη
θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού
(με προσόν Απολυτηρίου), από τις 3 Ιουλίου
2023.

Η Μαρία Μωυσέως, Επιμελητής (με δοκι-
μασία), Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού
και Νεολαίας, διορίζεται με δοκιμασία στη
θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού
(με προσόν Δακτυλογραφίας), από τις 3
Ιουλίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού
(με προσόν Απολυτηρίου), από τις 3 Ιουλίου
2023: ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΨΗ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΑΝΔΡΕΟΥ, ΜΑΡΙΑ ΣΑΓΙΑ, ΣΤΕΦΑΝΟΣ

ΣΕΡΑΦΕΙΜ, ΧΡΙΣΤΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ, ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΦΩΤΙΟΥ, ΕΛΕΝΗ ΚΟΥΜΗ,
ΒΕΡΑ ΒΡΥΩΝΙΔΟΥ, ΧΡΥΣΤΑΛΛΑ ΓΙΑΓ-
ΚΟΥ-ΣΤΑΥΡΟΥ, ΜΑΡΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ,
ΘΑΝΑΣΗΣ ΗΡΟΔΟΤΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ, ΡΕΒΕΚΚΑ ΙΩΑΝ-
ΝΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΙΑΜΗΣ, ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ ΚΟΥΤΗΣ, ΑΓΑΠΟΥΛΑ ΚΥΡΙΑΚΟΥ,
ΡΑΦΑΕΛΛΑ ΚΥΡΙΑΚΟΥ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑ-
ΚΡΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ ΜΑΥΡΗ, ΔΕ-
ΣΠΟΙΝΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ, ΜΑΡΙΟΣ ΝΙΚΟ-
ΛΑΪΔΗΣ, ΜΑΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ,
ΕΛΛΗ ΠΑΝΑΓΗ, ΒΑΣΟΣ ΠΑΝΤΕΛΗ, ΝΙ-
ΚΟΛΕΤΤΑ ΠΙΤΤΟΚΟΠΙΤΗ, ΕΙΡΗΑΝΝΑ
ΠΟΛΥΔΩΡΙΔΗ, ΒΙΟΛΕΤΑ ΜΑΡΙΑ ΣΕ-
ΡΕΝΤΕΛΛΟΥ, ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΥΛΙΚΙΩΤΗΣ,
ΑΝΘΗ ΧΑΤΖΗΠΕΤΡΟΥ, ΕΛΕΝΗ ΧΡΙ-
ΣΤΟΔΟΥΛΟΥ, ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ,
ΣΩΤΗΡΟΥΛΑ ΚΑΤΣΙΑΡΗ, ΣΤΕΛΛΑ
ΡΙΑΛΑ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΑΓΚΟΛΑΣ, ΦΩ-
ΤΕΙΝΗ ΑΝΔΡΕΟΥ, ΚΥΡΙΛΛΟΣ ΚΥΡΙΛ-
ΛΟΥ, ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΑΓΑΠΙΔΗΣ, ΔΕΣΠΩ
ΖΑΧΑΡΙΑ, ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ, ΑΝ-
ΔΡΕΑΣ ΠΑΥΛΟΥ.

Η Μικαέλλα Ιακωβίδου, διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Βοηθού Γραμματειακού
Λειτουργού (με προσόν Απολυτηρίου), από
τις 15 Σεπτεμβρίου 2023.

Ο Ανδρέας Κορωνίδης, διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Βοηθού Γραμματειακού
Λειτουργού (με προσόν Απολυτηρίου), από
την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Ευριδίκη Σπύρου, διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Βοηθού Γραμματειακού Λει-
τουργού (με προσόν Απολυτηρίου), από την
1η Ιανουαρίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού
(με προσόν Λογιστικής), από τις 3 Ιουλίου
2023: ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΟΡΦΑΝΙΔΟΥ, ΕΛΕΝΗ
ΤΣΟΥΝΤΑ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΤΣΙΔΗΣ.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού
(με προσόν Δακτυλογραφίας), από τις 3
Ιουλίου 2023: ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΓΕΡΜΑΝΟΥ,
ΕΛΛΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ, ΜΑΡΙΑ ΙΩΑΝ-
ΝΟΥ.

H Κατερίνα Σωτηρίου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Βοηθού Λειτουργού Αερο-
πορικών Κινήσεων, Τμήμα Πολιτικής Αερο-
πορίας, από τις 3 Ιουλίου 2023.

Ο Χαράλαμπος Στυλιανού, διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού
(Ηλεκτρολογίας), Τμήμα Ηλεκτρομηχανο-
λογικών Υπηρεσιών, από τις 3 Ιουλίου 2023.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Δικηγόροι της Δη-
μοκρατίας, Νομική Υπηρεσία, προάγονται
στη θέση Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, Νο-
μική Υπηρεσία, από την 1η Ιουλίου 2023:
Θεανώ Χριστοδούλου-Μαυρομουστάκη,
Πολίνα Ευθυβούλου-Ευθυμίου, Έλενα Πα-
παγεωργίου, Γιάννα Χατζηχάννα, Δέσποινα
Κυπριανού.

Η Μαρία Κουσουλή, Λειτουργός Κοινω-
νικών Υπηρεσιών Α΄, προάγεται στη θέση

Ανώτερου Λειτουργού Κοινωνικών Υπηρε-
σιών, από την 1η Ιουλίου 2023.

Η Μαρία Φ. Λυτρίδου, Σχεδιαστής, Τμήμα
Κτηματολογίου και Χωρομετρίας, προάγε-
ται στη θέση Ανώτερου Σχεδιαστή, από τις
15 Ιουνίου 2023.

Ο Ανδρέας Ιγνατίου, ο οποίος είχε προαχ-
θεί από τις 15 Ιουλίου 2018 στη θέση Πλη-
ρεξούσιου Υπουργού, Εξωτερικές Υπηρεσίες
και του οποίου η πιο πάνω προαγωγή αργό-
τερα ακυρώθηκε από το Διοικητικό Δικα-
στήριο, προάγεται στην ίδια θέση αναδρο-
μικά από τις 15 Ιουλίου 2018.

Οι πιο κάτω Τελωνειακοί Λειτουργοί,
προάγονται στη θέση Τελωνειακού Λει-
τουργού Α΄, από την 1η Ιουλίου 2023:
Αθηνά Ηλιοδώρου, Ανδρούλα Κουμίδου,
Δημήτρης Κωνσταντινίδης, Δημήτρης Α.
Μαυρομάτης, Χριστάκης Παπαντωνίου.

Οι πιο κάτω Τελωνειακοί Λειτουργοί,
προάγονται στη θέση Τελωνειακού Λει-
τουργού Α΄, από την 1η Ιουλίου 2023:
Μαρία Καλογεροπούλου, Φιλιώ Μυτίδου,
Σόλων Παπαπολυβίου, Χρυστάλλα Μιχαήλ,
Μαρία A. Χατζημάρκου, Καίτη Α. Πέτρου,
Ευανθία Καμένου, Ελευθέριος Β. Ανδρέου,
Ελεάνα Μ. Μελέκκη, Χρύσω Ο. Παναγή,
Αλεξάνδρα Χατζηιορδάνου, Ανδριανή Ν.
Κωνσταντίνου, Στέλιος Βαρδάκης, Έλενα
Πέτσα-Οικονομίδου, Σοφία Ιουλιανού,
Μαίρη Αλετράρη-Κοντού, Σοφία Δημοσθέ-
νους, Ειρήνη Καμένου, Αιμιλία Σταύρου-
Κουρσάρη, Γεώργιος Κωνσταντίνου, Τζού-
λια Μ. Μιχαήλ, Μαρίνα Τρύφωνος, Πανα-
γιώτης Χαραλάμπους, Ανθούλα Γ.
Γιαννάκη, Κωνσταντίνος Κουνναφής, Αν-
δρέας Κωνσταντίνου, Ελένη Κωνσταντίνου
Ρόπαλη, Κυριακή Σαντζιάκκη, Στέλλα Σταύ-
ρου, Χαρίκλεια Χατζηλοΐζου.

Οι πιο κάτω Τελωνειακοί Λειτουργοί,
προάγονται στη θέση Τελωνειακού Λει-
τουργού Α΄, από την 1η Ιουλίου 2023: Σερ-
γία Αδάμου, Αντρούλα Αθανασίου, Άντρη
Κόκκινου, Ευτυχία Νικολάου, Ηλιάδα Χρυ-
σοστόμου, Δήμητρα Τσαγγαρίδη, Γεωργία
Γεωργίου, Χάρια Παπαβαρνάβα, Σπύρος
Τσιαμαντάς, Παναγιώτα Όξινου, Άννα Χρι-
στοδουλίδου, Γιώργος Παναγιώτου.

Οι πιο κάτω Βοηθοί Φορολογίας, Τμήμα
Φορολογίας, προάγονται, στη θέση Βοηθού
Φορολογίας Α΄, αναδρομικά από την 1η
Ιουνίου 2022: Αγάθη Προκοπίου, Νιόβη Χα-
τζηχρυσάνθου.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ

H Ραφαέλλα Φουλίδου, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), παραι-

τήθηκε από τις 12 Ιουνίου 2023.
Η Γεωργία Χαραλάμπους, Βοηθός Γραμ-

ματειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), πα-
ραιτήθηκε από τις 10 Ιουλίου 2023.

Ο Βασίλης Κάϊζερ, Βοηθός Γραμματειακός
Λειτουργός (με δοκιμασία), παραιτήθηκε
από τις 11 Μαΐου 2023.

Η Ευρυδίκη Ιωάννου, Εκτελεστικός Μη-
χανικός (με δοκιμασία), Τμήμα Δημοσίων
Έργων, παραιτήθηκε από τις 4 Ιουλίου 2023.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

Η Μυροφόρα Παπαδοπούλου, Πρώτος
Λειτουργός Πληροφορικής, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2023.

Ο Ξένιος Ξενοφώντος, Ανώτερος Βοηθός
Τουριστικός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουλίου 2023.

Η Ειρήνη Τομάζου-Παπαθεοδούλου,
Ανώτερος Λειτουργός Κοινωνικών Υπηρε-
σιών, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2023.

Ο Ευριπίδης Χειμωνίδης, Λειτουργός Κοι-
νωνικών Υπηρεσιών Α΄, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουλίου 2023.

Ο Δημήτρης Λυσάνδρου, Ανώτερος Δικη-
γόρος της Δημοκρατίας, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουλίου 2023.

H Δήμητρα Παπαστεφάνου, Δικηγόρος
της Δημοκρατίας Α΄, αφυπηρέτησε από την
1η Ιουλίου 2023.

Ο Πλούταρχος Αναστασίου, Ελεγκτής Τε-
χνικού Ελέγχου, Ελεγκτική Υπηρεσία, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2023.

Η Αγάθη Θεοδούλου-Χατζηπαντελή,
Ανώτερος Εκτελεστικός Μηχανικός, Τμήμα
Αναπτύξεως Υδάτων, αφυπηρέτησε από την
1η Ιουλίου 2023.

Ο Χαράλαμπος Νεοκλέους, Τεχνικός Επι-
θεωρητής, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2023.

Η Γιαννούλλα Ευθυμίου, Πρώτος Ασφα-
λιστικός Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2023.

H Ανδρούλα Τσιελεπή-Κουή, Ασφαλιστι-
κός Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2023.

Ο Αλέκος Αλεξάνδρου, Ανώτερος Τεχνι-
κός Επιθεωρητής, Αναδασμός, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Ιουλίου 2023.

Η Πόπη Νικοδήμου, Βοηθός Φορολογίας
Α΄, Τμήμα Φορολογίας, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουλίου 2023.

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επιτροπή
κατά νόμο υπεύθυνος και Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνωσης.
Οι απόψεις που εκφράζονται από συνερ-
γάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγκην την
ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να περιορί-
ζονται κατά το δυνατό στις 400 λέξεις και
να αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) μέχρι το μεσημέρι της
Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης της
εφημερίδας με την προϋπόθεση ότι 
αναφέρεται η πηγή και ο συγγραφέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ στην
ιστοσελίδα http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

Συνέχεια στη σελ. 12

Στην Επίσημη Εφημερίδα της  21ης  Ιου-
λίου  δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω κενές θέ-
σεις. 

Μία κενή θέση Διευθυντή στο Τμήμα Δη-
μοσίων ΄Εργων, θέση Πρώτου Διορισμού
και Προαγωγής με πάγιο μισθό 89.161 ευρώ.

Μία κενή θέση Διευθυντή Τμήματος Οδι-
κών Μεταφορών, θέση Πρώτου Διορισμού
και Προαγωγής με μισθό Α15 – Α-16 Συν-
δυασμένες Κλίμακες. 

Μία κενή θέση Πρώτου Εκτελεστικού
Μηχανικού στο Τμήμα Δημοσίων ΄Εργων η

οποία αναμένεται να κενωθεί από την 1η
Αυγούστου 2023 λόγω αφυπηρέτησης του
κατόχου της, θέση Πρώτου Διορισμού και
Προαγωγής με μισθό Α14(ιι).

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gpv.cy)  ή
μέσω του ιστότοπου (www.gov.cy)   στη θε-
ματική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση-
>Αιτήσεις->Διορισμός ή προαγωγή στη Δη-
μόσια Υπηρεσία» μέχρι την Παρασκευή 11
Αυγούστου 2023 και ώρα 14:00. n

Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν 
στην Επίσημη Εφημερίδα
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Επέκταση υπηρεσίας πιστοποίησης Apostille 
στα ΚΕΠ Λευκωσίας, Λάρνακας, Αμμοχώστου 

Το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού ανακοίνωσε ότι, από
την Πέμπτη, 20 Ιουλίου 2023, η υπη-

ρεσία πιστοποίησης εγγράφων με τη σφρα-
γίδα Apostille, στα Κέντρα Εξυπηρέτησης
του Πολίτη (ΚΕΠ) Λευκωσίας 1 (Έγκωμη),
Λευκωσίας 2 (Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου Γ’),
Λάρνακας και Αμμοχώστου, επεκτείνεται
πέραν της πιστοποίησης των δημοσίων
εγγράφων και στην πιστοποίηση ιδιωτικών
εγγράφων, ενόρκων δηλώσεων με παραρ-
τήματα και εγγράφων του Εφόρου Εται-
ρειών.

Η εν λόγω υπηρεσία ήδη παρέχεται στο
ΚΕΠ Πάφου από τις 3/4/2023, καθώς και

στα ΚΕΠ Κολοσσίου, Πόλης Χρυσοχούς και
Πελενδρίου από τις 26/6/2023.

Συνεχίζεται, επίσης, η εξυπηρέτηση των
πολιτών για πιστοποίηση με τη σφραγίδα
Apostille, για όλα τα είδη εγγράφων, στα
κεντρικά γραφεία του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης και Δημοσίας Τάξεως στη Λευκωσία
και στο γραφείο του Υπουργείου στη
Λεμεσό, το οποίο στεγάζεται στο ΚΕΠ
Λεμεσού.

Υπενθυμίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση
τους στα ΚΕΠ, οι πολίτες θα πρέπει να διευ-
θετούν εκ των προτέρων ραντεβού, μέσω
τηλεφωνικής επικοινωνίας με τα ΚΕΠ, στον
ενιαίο, παγκύπριο αριθμό 22309100. n

Υποτροφίες στα μέλη ΠΑΣΥΔΥ
από CBS College of Business Studies

Το CBS College of Business Studies
Cyprus παραχωρεί στα μέλη της Οργάνω-
σης μας τις παρακάτω υποτροφίες για το
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024:

• 20 υποτροφίες ύψους 50% επί του
κόστους των διδάκτρων για το μεταπτυ-
χιακό πρόγραμμα σπουδών στη Διοίκηση
Επιχειρήσεων διάρκεια 1,5 χρόνου - ΜΒΑ
(Ελληνική γλώσσα διδασκαλίας) αξίας
€43.000.

O πιο κάτω πίνακας αφορά τα δίδακτρα
για ολόκληρο το πρόγραμμα.

• 10 υποτροφίες ύψους 50% επί του
κόστους των διδάκτρων για το πτuxio BSc
in Business Administration διάρκειας τεσ-
σάρων (4) ετών (Αγγλική γλώσσα διδασκα-
λίας) αξίας €70.000.

O πιο κάτω πίνακας αφορά τα ετήσια
δίδακτρα για το πρόγραμμα.

Σημειώνεται ότι, μετά τα δύο (2) πρώτα
έτη επιτυχούς φοίτησης στο τετραετές πρό-
γραμμα οι σπουδαστές θα έχουν την δυνα-
τότητα να επιλέξουν:

α. να συνεχίσουν και να ολοκληρώσουν
τις σπουδές τους στο Κολέγιο ή

β. να συνεχίσουν τις σπουδές τους για
άλλα δύο (2) έτη στο Lίverpool John
Moore's University στο Ηνωμένο Βασίλειο
λαμβάνοντας ένα από τα πτυχία ΒΑ Busi-
ness with Finance, ΒΑ Business with Mar-
keting, ΒΑ Business with International Busi-
ness Management ή στο Crandall University
του Καναδά, λαμβάνοντας το πτuxio Inter-
national Bachelor of Commerce.

Οι τίτλοι σπουδών του Κολεγίου είναι
αναγνωρισμένα από τον ΔΙΠΑΕ, το
ΚΥΣΑΤΣ και το Υπουργείο Παιδείας.

1. Οι υποτροφίες αφορούν όλα τα μέλη
της Συντεχνίας σας και του πρώτου βαθμού
συγγενείς τους οι οποίοι θα ξεκινήσουν την
Φοίτηση τους τον Σεπτέμβριο - Οκτώβριο
του 2023.

2. Η αίτηση εισδοχής υποβάλλεται μετά
από τη συμπλήρωση όλων των πεδίων και
να συνοδεύεται από όλα τα δικαιολογητικά
που τα οποία αναφέρονται στην αίτηση
(βρίσκεται αναρτημένη στην ιστοσελίδα
του Κολλεγίου). Καταληκτική ημερομηνία
υποβολής 22 Αυγούστου 2023 ημέρα Τρίτη
και έως ώρα 16.00 μμ.

3. Η υπογεγραμμένη αίτηση εισδοχής
είναι απαραίτητη προκειμένου το Ίδρυμα να
προχωρήσει σε εξέταση της.

4. Οι υποψήφιοι θα κληθούν σε προσω-
πική συνέντευξη ενώπιων Επιτροπής ούτως
ώστε να καταλήξουν στους υποψήφιους οι
οποίοι θα επιλεγούν για τη χορήγηση της
υποτροφίας.

5. Το Κολέγιο παρέχει μόνο διευκρινίσεις
σχετικά με τη διαδικασία υποβολής της
αίτησης και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά
και σε καμία περίπτωση δεν επικοινωνεί με
τους υποψηφίους για την έγκαιρη προσκό-
μιση, τη συμπλήρωση ή τη διόρθωση των
δικαιολογητικών τους.

6. Η ορθότητα και πληρότητα των δικαιο-
λογητικών που υποβάλει ο υποψήφιος, απο-
τελεί αποκλειστική ευθύνη του ιδίου.

7. Απορρίπτεται αυτομάτως χωρίς ειδο-
ποίηση του υποψηφίου η αίτηση με ελλιπή
δικαιολογητικά.

8. Αιτήσεις ή δικαιολογητικά που θα υπο-
βληθούν μετά την καταληκτική ημερομηνία,
δεν θα λαμβάνονται υπόψιν.

9. Προϋπόθεση συνέχισης της υποτρο-
φίας κάθε χρόνο να έχουν επιτύχει τουλάχι-
στον τα 4/5 των μαθημάτων του ενδεικτι-
κού προγράμματος σπουδών τους.

Πληροφορίες: Οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται για πληροφορίες στα
τηλέφωνα της Γραμματείας: 22459090 από
Δευτέρα έως Παρασκευή, ώρες 08.00πμ -
16.00μμ, καθώς επίσης και στο email:
info@cbscy.ac.cy. n

Δήλωση Εισοδήματος Ατόμου για το 2022

Ανακοινώθηκε από το Τμήμα Φορο-
λογίας ότι, έχει αρχίσει η υποβολή
της Δήλωσης Εισοδήματος Ατόμου

2022 μέσω του συστήματος TaxisNet, στη
διεύθυνση https://taxisnet.mof.gov.cy

Με βάση Διάταγμα του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (ΚΔΠ 373/2022) υποχρέωση υπο-
βολής Δήλωσης Εισοδήματος Ατόμου για
το έτος 2022 έχουν μισθωτοί, συνταξιούχοι
και αυτοεργοδοτούμενοι των οποίων το
μικτό ολικό εισόδημα για το έτος 2022,
υπερβαίνει το ποσό των 19.500 ευρώ.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την υπο-

βολή της Δήλωσης είναι η ηλεκτρονική
εγγραφή στο σύστημα TaxisNet - Άμεσης
Φορολογίας.

Η τελευταία ημερομηνία εμπρόθεσμης
υποβολής της Δήλωσης Εισοδήματος Ατό-
μου 2022 και πληρωμής του οφειλόμενου
φόρου είναι η 2α Οκτωβρίου 2023
(ΚΔΠ183/2023)

Στην ιστοσελίδα του Τμήματος Φορολο-
γίας έχει αναρτηθεί χρήσιμο ενημερωτικό
υλικό για συμπλήρωση και υποβολή της
Δήλωσης, κάτω από το εικονίδιο «TAXIS-
net - Δήλωση Εισοδήματος Ατόμου 2022».n

Υποβολή αιτήσεων μέχρι 4 Σεπτεμβρίου 
για κυβερνητική κατοικία στο Τρόοδος 
τον χειμώνα 2023-2024

Με εγκύκλιο του στις 17 Ιουλίου
προς τις κρατικές υπηρεσίες το
Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινω-

νιών και ΄Εργων τις  πληροφορεί ότι θα
παραχωρηθεί με ενοίκιο αριθμός κυβερνη-
τικών κατοικιών στο Τρόοδος  κατά τη
διάρκεια της χειμερινής περιόδου από 6
Οκτωβρίου 2023 μέχρι 8 Μαίου 2024 σε
αξιωματούχους του κράτους και δημόσιους
υπαλλήλους που επιθυμούν να κάνουν
χρήση των κατοικιών αυτών.  Οι αιτήσεις σε
σχετικό έντυπο για την παραχώρηση των
κατοικιών πρέπει να υποβληθούν όπως
αναφέρεται πιο κάτω μέχρι τις 4 του επό-
μενου Σεπτέμβρη.

Προτεραιότητα θα δίνεται σε όσους από
τους ενδιαφερόμενους αιτητές κατά την
ημερομηνία εξέτασης των αιτήσεων έχουν
παιδί ηλικίας μικρότερης των 16 ετών, και
εφόσον οι αιτητές αυτοί θεωρούνται ισοδύ-
ναμοι στα κριτήρια με άλλους αιτητές. Στην
περίπτωση αυτή θα πρέπει απαραίτητα να
επισυνάπτεται στην αίτηση και πιστοποι-
ητικό γέννησης ενός παιδιού με τέτοια ηλι-
κία. 

Η παραχώρηση των κατοικιών γίνεται
από Επιτροπή που απαρτίζεται από τον
Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Μεταφο-
ρών, Επικοινωνιών και Έργων ή εξουσιοδο-
τημένο αντιπρόσωπό του ως Πρόεδρο και
από ένα αντιπρόσωπο του Τμήματος Δημό-
σιας Διοίκησης και Προσωπικού και της
Παγκύπριας Συντεχνίας Δημοσίων Υπαλλή-
λων, ως μέλη.

Το πληρωτέο ενοίκιο κυμαίνεται ανάλογα
με το μέγεθος, την τοποθεσία και την κατά-
σταση της κάθε κατοικίας από €1.105,19 -
€1.415,37 για ολόκληρη την περίοδο. Επι-
πρόσθετα, οι ενοικιαστές θα βαρύνονται με
τα ακόλουθα έξοδα:

(α) Κατανάλωση υγραερίου: Για δύο
κυλίνδρους των 10 κιλών για ολόκληρη την
χειμερινή περίοδο: €30,00

(β) Κατανάλωση ύδατος: €20,00
(γ) Κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος Ο

λογαριασμός μεταβιβάζεται από την Α.Η.Κ.
στο όνομα του κάθε ενοικιαστή. Όλα τα
έξοδα της μεταβίβασης και της κατανάλω-
σης βαρύνουν τον ενοικιαστή.

(δ) Μετακίνηση σκυβάλων: €25,00
(ε) Διάφορα: €5,00
(στ) Φόρο Προστιθέμενης Αξίας Στο

ποσοστό που καθορίζει η νομοθεσία, επί
του συνολικού ποσού.

(ζ) INTERNET:                      €40,00/μήνα
Επισημαίνεται στην Εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Μεταφορών ότι προτίμηση για συγ-
κεκριμένη κατοικία δεν θα λαμβάνεται
υπόψη. Η κατανομή των αριθμών των
κατοικιών θα γίνεται αυτόματα από το λογι-

σμικό πρόγραμμα με τη διαδικασία της
τυχαίας επιλογής, ανάλογα με το μέγεθος
της κατοικίας και τη σύνθεση της οικογέ-
νειας του κάθε δικαιούχου. Βασικό κριτήριο
για παραχώρηση κατοικίας δύο, τριών ή
τεσσάρων υπνοδωματίων θα είναι ο αριθ-
μός των εξαρτώμενων παιδιών της οικογέ-
νειας του δικαιούχου.

Για την παραλαβή της κατοικίας είναι
απαραίτητο να παρουσιάζεται από τον
δικαιούχο η πολιτική του ταυτότητα καθώς
και η απόδειξη μεταβίβασης του λογαρια-
σμού του ηλεκτρικού ρεύματος στο όνομα
του.

Οι ενδιαφερόμενοι κρατικοί αξιωματού-
χοι και δημόσιοι υπάλληλοι για ενοικίαση
κυβερνητικής κατοικίας στο Τρόοδος θα
πρέπει να αποταθούν γραπτώς στον Γενικό
Διευθυντή του Υπουργείου Μεταφορών,
Επικοινωνιών και Έργων, αποστέλλοντας,
(στη διεύθυνση: Τμήμα Δημοσίων Έργων,
Λεωφόρος Στροβόλου 165, 2048 Στρόβο-
λος), κατάλληλα συμπληρωμένο το συνημ-
μένο έντυπο 'Ά", επισυνάπτοντας πρόσφατη
κατάσταση μισθοδοσίας και πιστοποιητικό
γέννησης ενός παιδιού ηλικίας μικρότερης
των 16 χρόνων, όπου αυτό ισχύει, το αργό-
τερο μέχρι τις 4 Σεπτεμβρίου 2023.  Σημει-
ώνεται ότι οι ενδιαφερόμενοι αιτητές μπο-
ρούν να αποστέλλουν τις αιτήσεις τους και
με τηλεομοιότυπο στον αριθμό 22498910 
ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στο 
eοmirou@pwd.mcw.gον.cy, με συμπληρω-
μένα πάντοτε ευκρινώς, όλα τα στοιχεία.
Όλες οι συμπληρωμένες πρωτότυπες αιτή-
σεις θα πρέπει είτε να αποστέλλονται ταχυ-
δρομικώς είτε να παραδίδονται με το χέρι
στο Αρχείο του Τμήματος Δημοσίων Έργων.
Όσες αιτήσεις ληφθούν μετά τις 4 Σεπτεμ-
βρίου 2023 θα θεωρούνται εκπρόθεσμες.

Προτρέπονται όλοι στους οποίους παρα-
χωρείται κατοικία να την επιθεωρούν μέσα
στην προθεσμία που καθορίζεται στην επι-
στολή παραχώρησης, ώστε να αποφασίζουν
τελεσίδικα κατά πόσο τους ενδιαφέρει η
συγκεκριμένη κατοικία πριν να προβούν
στην πληρωμή. Όσοι από τους εγκριθέντες
για ενοικίαση κυβερνητικής κατοικίας προ-
βούν σε ακύρωση της κράτησης τους μετά
την πληρωμή του ενοικίου, θα κατακρατεί-
ται το ποσό των €55,00 από το συνολικό
ποσό που κατέβαλαν σαν ενοίκιο, για σκο-
πούς κάλυψης του διοικητικού κόστους που
προκύπτει και η κατοικία θα παραχωρείται
σε άλλο δικαιούχο.
Η εγκύκλιος καθώς και το έντυπο 
αίτησης βρίσκ νται αναρτημένα και στις
ηλεκτρονικές διευθύνσεις
http://www.mcw.gov.cy,
http://www.mcw.gov.cy/pwd. n

Εγκεκριμένα Δίδακτρα
€4.300

Δίδακτρα κατόπιν παραχώρησης 
της υποτροφίας
€2.150

Εγκεκριμένα Δίδακτρα
€4.500

Δίδακτρα κατόπιν παραχώρησης 
της υποτροφίας
€1.750
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Ανακοίνωση του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασίας 
για Κώδικα Πρακτικής για Θερμική Καταπόνηση

Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας (ΤΕΕ) του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ενημε-
ρώνει τους εργοδότες και τα αυτοεργοδοτούμενα

πρόσωπα ότι σήμερα ή/και τις επόμενες ημέρες στις πεδινές
ή/και παράλιες περιοχές, αναμένεται να επικρατήσουν συν-
θήκες θερμοκρασίας και υγρασίας που πιθανόν να δημι-
ουργήσουν πολύ σοβαρό καύσωνα και να επιβάλλεται η
διακοπή ή/και η ρύθμιση/περιορισμός των εργασιών. Οι
συνθήκες αυτές μπορεί να θέσουν σε κίνδυνο τους εργαζό-
μενους που εργάζονται εκτεθειμένοι σε θερμική καταπό-
νηση ή/και να επηρεάσουν σοβαρά την υγεία τους.

Σε συνέχεια προηγούμενης ανακοίνωσης για την εφαρ-
μογή των προνοιών του Κώδικα Πρακτικής για τη Θερμική
Καταπόνηση των Εργαζομένων (Κ.Δ.Π. 291/2014 και
Κ.Δ.Π. 206/2020), τo TEE υπενθυμίζει ότι:

• Τόσο οι εργοδότες όσο και τα αυτοεργοδοτούμενα πρό-
σωπα πρέπει να μετρούν, στους χώρους όπου διεξάγονται
εργασίες, τις παραμέτρους που συμβάλλουν στην θερμική
καταπόνηση. Σύμφωνα με τις επικρατούσες συνθήκες θερ-
μοκρασίας αέρα (υπό σκιά) και σχετικής υγρασίας, πρέπει
να ρυθμίζουν ανάλογα τις εργασίες τους και εφαρμόζουν
αλλαγή της κάθε εργασίας ή ανάπαυση ή διακοπή των ερ-
γασιών, ανάλογα με το είδος της εκτελούμενης εργασίας,
καθώς και άλλα κατάλληλα και επαρκή μέτρα (οργανωτικά
και τεχνικά), σε συνεργασία με τους τοπικούς Αντιπροσώ-
πους Ασφάλειας των εργαζομένων, για την αποφυγή ή μεί-
ωση της θερμικής καταπόνησης όπως:

• Οργάνωση του χρόνου εργασίας ώστε οι βαριές εργα-
σίες να εκτελούνται κατά τις πιο δροσερές ώρες της ημέ-
ρας.

• Οργάνωση συχνών μικρών διαλειμμάτων για ανάπαυση

σε σκιερό, δροσερό μέρος ή κατάλληλα κλιματιζόμενο χώρο
ή σε χώρο όπου γίνεται χρήση ανεμιστήρων όπου αυτό είναι
εφικτό.

• Διαμόρφωση / επιλογή σκιερού μέρους ή κατασκευή
κατάλληλων στεγάστρων για την εκτέλεση των εργασιών
όπου τούτο είναι δυνατόν.

• Εναλλαγή των εργαζομένων στην εργασία ανάλογα με
το είδος της εκτελούμενης δραστηριότητας.

• Αποφυγή όπου είναι εφικτό, των επίπονων εργασιών
στο ύπαιθρο κατά τις πιο θερμές ώρες της ημέρας (12:00-
16:00).

• Διάθεση στους εργαζόμενους πόσιμου δροσερού νερού
(θερμοκρασίας 10 – 15οC).

• Χορήγηση και χρήση από τους εργαζομένους κατάλλη-
λου καλύμματος κεφαλής.

• Χρήση από τους εργαζομένους ελαφρών, χαλαρών
ειδών ένδυσης που αναπνέουν όπως είδη από βαμβάκι, και
χρήση κατάλληλων γυαλιών ηλίου.

• Αποφυγή λήψης μεγάλων γευμάτων ή ζαχαρούχων τρο-
φίμων ή κατάποσης οινοπνευματωδών ή καφεϊνούχων
ποτών.

• Κατάρτιση των εργαζομένων.
• Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Κώδικα Πρακτικής (Πί-

νακες 12 και 13), για συνθήκες θερμοκρασίας 39οC έως
44οC, πρέπει να διακόπτονται οι εργασίες όταν επικρατούν
τα πιο κάτω ή μεγαλύτερα ποσοστά σχετικής υγρασίας,
ανάλογα με το είδος και τη βαρύτητα της εργασίας (όπως
φαίνονται στους πίνακες).

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να ενημερωθούν από την ιστοσελίδα του ΤΕΕ στην
ενότητα Θερμική Καταπόνηση ή/και να επικοινωνούν με

τους Επιθεωρητές στα κατά τόπους Επαρχιακά Γραφεία του
Τμήματος στα ακόλουθα τηλέφωνα:

Λευκωσία: 22879191 Λεμεσός: 25827200
Λάρνακα: 24805327 Πάφος:  26822715
Αμμόχωστος: 23819750

Τρεις διαλέξεις αύριο στη Βουλή για πληροφόρηση των φοιτητών

Στο πλαίσιο του προγράμματος
«Πρακτική Άσκηση στη Βουλή των
Αντιπροσώπων», που πραγματοποι-

είται για δεύτερη συνεχή χρονιά, με πρωτο-
βουλία της Προέδρου της Βουλής κ. Αννί-
τας Δημητρίου, με στόχο την εξοικείωση
των φοιτητών με τις εργασίες του νομοθε-
τικού σώματος και τη διεύρυνση των γνώ-
σεών τους για τη λειτουργία των θεσμών
και τις αξίες εν γένει της δημοκρατίας, η
Βουλή των Αντιπροσώπων πραγματοποιεί
μεθαύριο Παρασκευή 24 Ιουλίου τις πιο
κάτω διαλέξεις.

Στις 8.30 π.μ. με ομιλητές τους κ. Κυ-
ριακή Πάντζιαρου, Λειτουργό Α΄ (Τομέας
Έρευνας και Καινοτομίας), και Χρίστο

Ασπρή, Λειτουργό Α΄ (Τομέας Ψηφιακής
Πολιτικής), με θέμα «Πολιτικές και στρατη-
γικές κατευθύνσεις του Υφυπουργείου
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολι-
τικής», στην αίθουσα συνεδριάσεων κοινο-
βουλευτικών επιτροπών «Αμμόχωστος».

Συμμετέχοντας σε έναν ανοικτό διάλογο,
οι φοιτητές και οι φοιτήτριες του προγράμ-
ματος θα έχουν την ευκαιρία να ενημερω-
θούν για τη λειτουργία του Υφυπουργείου
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολι-
τικής, καθώς και τις μεθόδους και τα εργα-
λεία που έχει θέσει σε εφαρμογή το υφυ-
πουργείο, με στόχο τον περαιτέρω εκσυγ-
χρονισμό και την αύξηση της
αποδοτικότητας του κράτους και την ενί-

σχυση τόσο των επιχειρήσεων όσο και των
πολιτών στο πλαίσιο ενός βιώσιμου ψηφια-
κού μέλλοντος.

Στις 10 π.μ. με ομιλητή τον ευρωβου-
λευτή κ. Λουκά Φουρλά με θέμα το Ευρω-
παϊκό Έτος Δεξιοτήτων, στην αίθουσα συ-
νεδριάσεων κοινοβουλευτικών επιτροπών
«Αμμόχωστος».

Στο πλαίσιο της διάλεξης οι φοιτητές και
οι φοιτήτριες του προγράμματος θα έχουν
την ευκαιρία να ενημερωθούν για το πώς η
Ευρωπαϊκή Ένωση επενδύει στην επαγγελ-
ματική κατάρτιση και στην αναβάθμιση των
δεξιοτήτων, αλλά και να εκφράσουν τις
δικές τους βλέψεις και προσδοκίες για την
επαγγελματική τους πορεία.

Στις 11 π.μ. με ομιλητή τον κ. Ανδρέα
Κεττή, επικεφαλής του Γραφείου Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου, με θέμα «Ο ρόλος και η
αποστολή του Γραφείου Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου στην Κύπρο», στην αίθουσα συ-
νεδριάσεων κοινοβουλευτικών επιτροπών
«Κερύνεια».

Στο πλαίσιο της διάλεξης οι φοιτητές και
οι φοιτήτριες του προγράμματος θα έχουν
την ευκαιρία, συμμετέχοντας σε ανοικτό
διάλογο, να εκφράσουν τους προβληματι-
σμούς και τις απόψεις τους για την Ευρώπη
στην οποία θέλουν να ζήσουν, καθώς και να
ενημερωθούν για τις ευκαιρίες συμμετοχής
τους στα ευρωπαϊκά προγράμματα και πο-
λιτικές. n

Δημόσια διαβούλευση για την αναθεώρηση 
του Εθνικού Σχεδίου για Ενέργεια και Κλίμα

Το Τμήμα Περιβάλλον-
τος του Υπουργείου
Γεωργίας, Αγροτικής

Ανάπτυξης και Περιβάλλον-
τος και η Γενική Διεύθυνση
Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Οικονομικών, ως Γραμματεία
του Συστήματος Διακυβέρ-
νησης για την Πράσινη 
Συμφωνία, ανακοίνωσαν την
έναρξη της δημόσιας διαβούλευσης για την
αναθεώρηση του Εθνικού Σχεδίου για την
Ενέργεια και το Κλίμα 2021-2030.

Τα Εθνικά Σχέδια για την Ενέργεια και το
Κλίμα αποτελούν τον σχεδιασμό των κρα-
τών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης για
επίτευξη των ενεργειακών και κλιματικών
στόχων που έχουν τεθεί για το 2030. Τα αρ-
χικά Εθνικά Σχέδια έχουν υποβληθεί από τα
κράτη μέλη το 2020 και προβλέπεται από το
σχετικό θεσμικό πλαίσιο αναθεώρησή τους

έως το 2024, με την υποχρέ-
ωση να υποβληθεί προσχέ-
διο τον Ιούνιο 2023.

Οι πολύ σημαντικές αλλα-
γές που έχουν συντελεστεί
τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και
σε εθνικό επίπεδο την τελευ-
ταία περίοδο από το 2020,
καθιστούν επιτακτική την
ανάγκη αναθεώρησης του

Εθνικού Σχεδίου της χώρας μας. Συγκεκρι-
μένα, και μεταξύ άλλων, έχουν αυξηθεί οι
στόχοι για μείωση των εκπομπών από -24%
σε -32% μέχρι το 2030.

Στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης,
θα πραγματοποιηθεί Δημόσια Παρουσίαση
του προσχεδίου αναθεώρησης του Εθνικού
Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα
2021-2030, αύριο Παρασκευή, 28 Ιουλίου,
στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών στις 8:45 π.μ. n

Ενημερώνω τα προσωπικά μου στοιχεία
η νέα υπηρεσία Υφυπουργείου Έρευνας

Στο πλαίσιο της συνεχούς προσπά-
θειας για ψηφιοποίηση όλο και περισ-
σότερων υπηρεσιών που αφορούν

τους πολίτες, το Υφυπουργείο Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, και συγ-
κεκριμένα η Ομάδα Digital Services Factory
(DSF), έχει θέσει σε λειτουργία την ηλε-
κτρονική υπηρεσία «Ενημέρωση των προ-
σωπικών μου στοιχείων».

Η υπηρεσία αυτή παρέχει τη δυνατότητα

στους πολίτες να ελέγξουν και να ενημερώ-
σουν τα προσωπικά τους στοιχεία στο αρ-
χείο του Τμήματος Αρχείου Πληθυσμού και
Μετανάστευσης. Συγκεκριμένα, οι πολίτες
μπορούν να ελέγξουν ή να αλλάξουν την
ταχυδρομική τους  διεύθυνση (διεύθυνση
επικοινωνίας όχι μόνιμης διαμονής), το
email και τον αριθμό του κινητού τους τη-
λεφώνου. Η ολοκλήρωση της υπηρεσίας
συνήθως παίρνει λιγότερο από πέντε λεπτά.

Η υπηρεσία «Ενημέρωση των προσωπι-
κών μου στοιχείων» είναι εύκολα προσβά-
σιμη από την κυβερνητική διαδικτυακή
πύλη gov.cy [κατηγορία ‘Υπηκοότητα και
Δικαιώματα του Πολίτη’] και μπορεί να χρη-
σιμοποιηθεί από Κύπριους πολίτες άνω των
18 ετών, οι οποίοι διαθέτουν λογαριασμό
στο CY Login (πρώην ‘Αριάδνη’).

Το Υφυπουργείο προτρέπει όλους τους
πολίτες να χρησιμοποιήσουν την υπηρεσία
αυτή. n
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Συμβουλές για την προστασία από τον καύσωνα

σε εξέλιξη ο καύσωνας Κλέων,  σύμ-
φωνα με τους μετεωρολόγους. Aκο-
λουθούν μερικές χρήσιμες συμβουλές

για τη διαχείριση του καύσωνα, ώστε να πα-
ραμείνετε ασφαλείς εσείς και τα αγπημένα
σας πρόσωπα.
Κατά τη διάρκεια του καύσωνα

• Παραμείνετε σε σκιερά και δροσερά
μέρη μακριά από χώρους όπου επικρατεί
συνωστισμός.

• Αποφύγετε τη βαριά σωματική εργασία
ιδιαίτερα σε χώρους με υψηλή θερμοκρασία,
άπνοια και μεγάλη υγρασία.

• Αποφύγετε το βάδισμα για πολύ ώρα ή
το τρέξιμο κάτω από τον ήλιο.

• Προτιμήστε τα ελαφρά, άνετα και ανοι-
χτόχρωμα ρούχα από φυσικό υλικό για να
διευκολύνεται ο αερισμός του σώματος και
η εξάτμιση του ιδρώτα. Επιλέξτε ένα κα-
πέλο που εξασφαλίζει καλό αερισμό του κε-
φαλιού. Φορέστε μαύρα ή σκουρόχρωμα
γυαλιά με ειδική επίστρωση που προστα-

τεύουν από την αντανάκλαση του ήλιου.
• Φροντίστε η διατροφή σας να αποτε-

λείται από ελαφρά και μικρά γεύματα, με
έμφαση στα φρούτα και τα λαχανικά. Πε-
ριορίστε τα λιπαρά.

• Πίνετε άφθονα υγρά (νερό και χυμούς
φρούτων). Αν ιδρώνετε πολύ, προσθέστε
αλάτι στο φαγητό σας.

• Κάντε χλιαρά ντους κατά τη διάρκεια
της ημέρας κι αν δεν μπορείτε και χρειαστεί,
τοποθετείστε υγρά καλύμματα στο κεφάλι

και στο λαιμό.
• Όσοι πάσχουν από χρόνια νοσήματα

(αναπνευστικά, καρδιαγγειακά, κλπ. να
συμβουλευθούν τον   ιατρό τους για την
εφαρμογή ειδικών οδηγιών και για όσους
λαμβάνουν φάρμακα, αν πρέπει να τα συ-
νεχίσουν και σε ποια δοσολογία, καθώς ορι-
σμένα φάρμακα αυξάνουν τη θερμοκρασία
του σώματος.

• Αποφύγετε τα πολύωρα ταξίδια με τα
μέσα συγκοινωνίας όταν η ζέστη είναι σε
πολύ υψηλά επίπεδα.
Aν έχετε νεογνά βρέφη

• Ντύστε τα όσο γίνεται πιο ελαφρά.
Φροντίστε ώστε τα χέρια και τα πόδια τους
να είναι ελεύθερα και να μην τυλίγονται σε
πάνες.

• Φροντίστε να μην μένουν στον ήλιο και
να φορούν πάντα καπέλο.

• Εκτός από γάλα συνιστάται η χορήγηση
και άλλων υγρών όπως χαμομήλι, νερό κλπ.

• Ειδικά για τα βρέφη και τα μεγαλύτερα

παιδιά, φροντίστε να τρώνε περισσότερα
χορταρικά και φρούτα και λιγότερα λίπη.
Aν έχετε ηλικιωμένους

• Μετακινείστε τους σε δροσερότερους
χώρους κατά το δυνατόν, διότι το πολύ
ζεστό και υγρό περιβάλλον αποβαίνει επι-
κίνδυνο.

• Ανοίξτε το χώρο διαμονής τη νύχτα για
να δροσίζει και κρατάτε τον ερμητικά κλει-
στό τις ζεστές ώρες της ημέρας. n

Το καλοκαίρι τα παιδιά χρειάζονται διακοπές, όχι προετοιμασία για την επόμενη τάξη

Το καλοκαίρι είναι η καλύτερη περίο-
δος για τα παιδιά:  χωρίς σχολείο και
υποχρεώσεις περνούν λίγες εβδομά-

δες ανεμελιάς και ξεγνοιασιάς. Είναι η πε-
ρίοδος που επιτέλους δεν έχουν πρωινό ξύ-
πνημα, δεν ακολουθούν κάποιο πρόγραμμα
και κάνουν ό,τι θέλουν!

Καλό είναι, λοιπόν, να τα αφήσουμε να ξε-
κουραστούν και να απολαύσουν τις διακο-
πές τους, χωρίς να τα φορτώνουμε με μαθή-
ματα για να είναι προετοιμασμένα στην
επόμενη τάξη. Αυτό εξηγεί και η παρακάτω
μαμά 4 παιδιών που εξηγεί ότι φέτος το κα-
λοκαίρι, το πρόγραμμα υπαγορεύει καθόλου
πρόγραμμα:

«Όλο το χρόνο, έχουμε πολύ φορτωμένο
πρόγραμμα: σχολείο, διάβασμα, αμέτρητες
εξωσχολικές δραστηριότητες, παιδικά

πάρτυ κι ένα κάρο υποχρεώσεις. Γενικά, μου
αρέσει να κρατάω τα παιδιά μου απασχολη-
μένα με ενδιαφέροντα που αγαπούν. Τους
κάνει καλό και είμαι περήφανη για τα επι-
τεύγματά τους. 

Μόλις τελειώνει το σχολείο, όμως,  αρ-
νούμαι να τα τρέχω σε κατασκηνώσεις, εκ-
παιδευτικά camp και μαθήματα για να προ-

ετοιμαστούν για την επόμενη χρονιά. Θέλω
το καλοκαίρι τους να είναι ξέγνοιαστο - μη
σας πω και βαρετό! Όταν τα παιδιά βαρι-
ούνται, γίνονται πιο δημιουργικά και βά-
ζουν τη φαντασία τους να δουλέψει. 

Θυμάμαι όταν ήμουν παιδί, η σκέψη πως
για τρεις μήνες δεν θα έπρεπε να κάνω τί-
ποτα απολύτως παρά μόνο να παίζω, να
βλέπω τηλεόραση και να βλέπω τους φί-
λους μου, με ενθουσίαζε. Το ότι δεν θα
έπρεπε να ξυπνάω το νωρίς το πρωί και πως
θα μπορούσα να κάνω ό,τι θέλω, ήταν το
καλύτερό μου! Η ελευθερία του καλοκαι-
ριού είναι από τις πιο όμορφες αναμνήσεις
μου  και δεν θέλω να τη στερήσω από τα
παιδιά μου. 

Εξάλλου, τα παιδιά χρειάζονται ξεκού-
ραση, να γεμίσουν μπαταρίες. Το να τα

πιέσω για να προετοιμαστούν για την επό-
μενη χρονιά, μάλλον κακό θα τους κάνει
παρά καλό και απορώ με τους γονείς που τα
τραβολογάνε σε φροντιστήρια και ιδιαίτερα
μαθήματα για να καλύψουν γνώσεις που,
έτσι κι αλλιώς, θα τις μάθουν τον χειμώνα. 

Ξέρω πως τα καλοκαίρια που μου απομέ-
νουν με τα παιδιά μου είναι μετρημένα. Σε
λίγο θα μεγαλώσουν και θα περνούν τον
χρόνο τους με τους φίλους τους, θα ασχο-
λούνται με τις σπουδές τους ή θα πρέπει να
δουλεύουν. Τα καλοκαίρια μας, λοιπόν, δεν
θα έχουν ούτε διάβασμα, ούτε πρόγραμμα,
ούτε δραστηριότητες. Τα παιδιά χρειάζον-
ται διακοπές, όχι προετοιμασία για την επό-
μενη τάξη». n

Πηγή: mama365.gr
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Καύσωνας: Τι πρέπει και τι δεν πρέπει να τρώμε

Με τις θερμοκρασίες να εκτοξεύον-
ται σε επίπεδα ρεκόρ σε όλη τη
χώρα, οι ειδικοί συστήνουν να

προσαρμόσουμε τη διατροφή μας ανάλογα.
Οι καύσωνες τείνουν να απαιτούν αλλαγή

στον τρόπο της ζωής, καθώς το σώμα πρέπει
να προετοιμαστεί για να αντιμετωπίσει τη
ζέστη. Αυτό που οι περισσότεροι άνθρωποι
δεν γνωρίζουν είναι ότι η διατροφή σας παί-
ζει ουσιαστικό ρόλο εδώ.

Η προσθήκη ορισμένων τροφίμων στη
διατροφή κατά τη διάρκεια ενός καύσωνα
μπορεί να βοηθήσει να παραμείνετε ενυδα-
τωμένοι και να διατηρήσετε το σώμα σας
δροσερό.

Ενώ η αποφυγή μερικών άλλων τροφίμων
μπορεί να αποτρέψει τη δυσφορία και τον
ερεθισμό.

Η υγιεινή διατροφή είναι απαραίτητη ανε-
ξαρτήτως καιρού και είναι σημαντικό να πί-
νετε πολύ νερό κατά τη διάρκεια της ζέστης
για να αποφύγετε την αφυδάτωση.
Απαραίτητο το νερό

Το νερό είναι πολύ σημαντικό για τη ζωή
μας και οι ειδικοί συστήνουν να μην αφυδα-
τωνόμαστε, ειδικά κατά τη διάρκεια του κα-
λοκαιριού.

Ο εμπειρογνώμονας υγείας Lujain Alhas-
san, τόνισε στο «Mirror» τη σημασία της

ενυδάτωσης κατά τη διάρκεια του καύσωνα.
«Βεβαιωθείτε ότι πίνετε πολύ νερό συχνά,

ακόμη και αν δεν αισθάνεστε διψασμένοι.
Αν πρόκειται να καθίσετε έξω ή να ταξιδέ-
ψετε στη δουλειά σας, φροντίστε να έχετε
μαζί σας ένα μπουκάλι νερό, να φοράτε κα-
πέλο ή να κάθεστε στη σκιά και να χρησι-
μοποιείτε αντηλιακό».

Αυτό που δεν συνιστάται είναι να κατα-
ναλώνουμε πολλούς χυμούς ή αναψυκτικά,
καθώς τα υπερβολικά σάκχαρά τους μπο-
ρούν να αυξήσουν τη θερμοκρασία του σώ-
ματός μας.

Καλό θα είναι επίσης να αποφεύγεται το
αλκοόλ, καθώς  προκαλεί διαστολή των αι-
μοφόρων αγγείων, με αποτέλεσμα να αυξά-
νεται η θερμοκρασία του δέρματος.
Τι πρέπει να τρώμε

Σύμφωνα με τους ειδικούς, η καλύτερη

επιλογή είναι να ακολουθηθεί μία ισορρο-
πημένη διατροφή, όπως είναι η μεσογειακή.
Πρέπει να αποφύγουμε τα πλούσια σε λι-
παρά φαγητά. 

Σύμφωνα με την καθηγήτρια Διατροφής
και Διαιτολογίας στο Διεθνές Πανεπιστήμιο
της Λα Ριόχα, Κάρμεν Γκονθάλεθ Βάθκεθ,
μίλησε στο «e conversation» επισήμανε
πως το μοσχάρι και το αρνί εριέχουν πολύ
σύνθετες και πλήρεις πρωτεΐνες που είναι
δύσκολο να αφομοιωθούν από το πεπτικό
μας σύστημα.

Ο λόγος είναι πως η διαδικασία αυτή
απαιτεί ενέργεια και αυτό προκαλεί θερμό-
τητα.

Παρόλο που ο καθένας είναι διαφορετι-
κός, γενικά οι άνθρωποι πρέπει να κατανα-
λώνουν τροφές με υψηλή περιεκτικότητα σε
νερό για να εξασφαλίσουν ότι παραμένουν
ενυδατωμένοι. Αυτές οι τροφές περιλαμβά-
νουν το καρπούζι, τα αγγούρια, τα ροδά-
κινα, τα κεράσια, τα μούρα, οι φράουλες και
το πορτοκάλι.

Αυτό είναι ιδιαίτερα σημαντικό για τα
άτομα με χρόνιες παθήσεις όπως ο διαβή-
της, τα καρδιακά προβλήματα και το Αλ-
τσχάιμερ, καθώς εκείνοι αντιμετωπίζουν
υψηλότερο κίνδυνο αφυδάτωσης, θερμικής
εξάντλησης και θερμοπληξίας.

Πρέπει να δώσουμε προτεραιότητα στα
λαχανικά και να τα συνοδεύσουμε με δημη-
τριακά ολικής άλεσης (ρύζι, ζυμαρικά),
όσπρια, αυγά, ψάρια και κρέας αλλά και αρ-
κετές σαλάτες.

Τι συμβαίνει με το παγωτό;
Σε αντίθεση με τη δημοφιλή πεποίθηση,

το παγωτό μπορεί να αυξήσει τη θερμοκρα-
σία του σώματός σας περισσότερο από ό,τι
άλλα τρόφιμα. 

Το παγωτό και άλλα κρύα τρόφιμα μπο-
ρεί στην πραγματικότητα να κάνουν περισ-
σότερο κακό παρά καλό όταν προσπαθείτε
να δροσιστείτε.

Σύμφωνα με τους ειδικούς, θα ήταν καλύ-
τερο να καταναλώσουμε αντί για παγωτό,
τσάι και αφεψήματα. n

Πηγή: in.gr
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Tο Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας
(ΤΕΕ) του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων προ-

ώθησε την ποινική δίωξη της εταιρείας 
K. ONISIFOROU ENTERPRISES LTD, που
παρέβηκε τις διατάξεις της νομοθεσίας 
για θέματα ασφάλειας και υγείας στην 
εργασία.

Ως αποτέλεσμα της δίωξης το Επαρχιακό
Δικαστήριο Λεμεσού καταδίκασε την εται-
ρεία K. ONISIFOROU ENTERPRISES LTD,
που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην
εκτέλεση οικοδομικών εργασιών, σε συνο-
λικό πρόστιμο €10,000 για τις πιο κάτω πα-
ραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας
στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για
Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονι-
σμών, που έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτού-
μενά της πρόσωπα, καθώς και άλλα πρό-
σωπα στην εργασία:

(α) Παράλειψη τοποθέτησης στερεών κιγ-

κλιδωμάτων στο κλιμακοστάσιο με επαρκές
ύψος, τουλάχιστον 1,10 μέτρα από το δά-
πεδο, που να διαθέτουν έναν χειρολισθήρα
και οριζόντιο στοιχείο ώστε η απόσταση 
μεταξύ του χειρολισθήρα ή άλλου οριζόν-
τιου στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45
μέτρα ή χρησιμοποίησης άλλων ισοδύνα-
μων μέσων για παρεμπόδιση της πτώσης
προσώπων από ύψος.

(β) Παράλειψη τοποθέτησης στερεών κιγ-
κλιδωμάτων στο πηγάδι (φρεάτιο) του
ανελκυστήρα και στα άκρα δαπέδου των
ορόφων, με επαρκές ύψος, τουλάχιστον 1,10
μέτρα από το δάπεδο, που να διαθέτουν θω-
ράκιο ή άλλο εμπόδιο στη στάθμη του δα-
πέδου ύψους τουλάχιστον 0,15 μέτρων, έναν
χειρολισθήρα και οριζόντιο στοιχείο ώστε η
απόσταση μεταξύ θωρακίου ή άλλου εμπο-
δίου και χειρολισθήρα ή άλλου οριζόντιου
στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45 μέτρα
ή χρησιμοποίησης άλλων ισοδύναμων

μέσων για παρεμπόδιση της πτώσης προ-
σώπων από ύψος.

(γ) Παράλειψη χρησιμοποίησης κατάλλη-
λων ικριωμάτων που να διαθέτουν κατάλ-
ληλες εξέδρες εργασίας, με επαρκείς δια-
στάσεις, και στερεά κιγκλιδώματα στα
ικριώματα αυτά, με επαρκές ύψος, τουλάχι-
στον 1,10 μέτρα από το δάπεδο, που να δια-
θέτουν θωράκιο ή άλλο εμπόδιο στη
στάθμη του δαπέδου ύψους τουλάχιστον
0,15 μέτρων, έναν χειρολισθήρα και οριζόν-
τιο στοιχείο ώστε η απόσταση μεταξύ θω-
ρακίου ή άλλου εμποδίου και χειρολισθήρα
ή άλλου οριζόντιου στοιχείου να μην υπερ-
βαίνει τα 0,45 μέτρα ή χρησιμοποίησης
άλλων ισοδύναμων μέσων για παρεμπόδιση
της πτώσης προσώπων από ύψος.

(δ) Παράλειψη τοποθέτησης αυτόματου
διακόπτη διαρροής υψηλής ευαισθησίας
30mA (Residual Current Device) στο ηλε-
κτρικό κύκλωμα τροφοδότησης των φορη-

τών ηλεκτρικών συσκευών και εξοπλισμού
εργασίας που τροφοδοτούνται από ηλε-
κτρικό ρεύμα.

(ε) Παράλειψη επιλογής της τοποθέτησης
των θέσεων εργασίας, όπως ήταν τα σημεία
παραλαβής/παρασκευής «πηλού» στους
ορόφους, λαμβάνοντας υπόψη τη δυνατό-
τητα ασφαλούς πρόσβασης στις θέσεις
αυτές.

(στ) Παράλειψη ελέγχου και συντήρησης
του γωνιακού τροχού (σμυρίλιου - εξοπλι-
σμός εργασίας) ώστε το καλώδιό του να
συνδεθεί σε ρευματολήπτη.

Επίσης, το Δικαστήριο καταδίκασε δύο
φυσικά πρόσωπα σε πρόστιμο €5,000 και
€3,500 αντίστοιχα για παραβάσεις των περί
Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελά-
χιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή 
Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών. n

Καταδίκη για παραβάσεις νομοθεσίας για ασφάλεια και υγεία 
επιβλήθηκε τo Επαρχιακό Δικαστήριο Λεμεσού το 2023

Ένα πρωτόκολλο κοινωνικής προόδου για τους εργαζομένους
Από την Ομάδα των Εργαζομένων της ΕΟΚΕ

Ένα πρωτόκολλο κοινωνικής προ-
όδου κατοχυρωμένο στο πρωτογε-
νές δίκαιο της ΕΕ θα ικανοποιούσε

τα αιτήματα των εργαζομένων για ισχυρή
κοινωνική προστασία από την Ευρώπη.

Ο αξιοπρεπής μισθός και οι κατάλληλες
συνθήκες εργασίας αποτελούν θεμελιώδες
δικαίωμα για τον καθένα. Η διασφάλιση
αυτού του θεμελιώδους δικαιώματος είναι
απαραίτητη για την πρόοδο της κοινωνίας.
Αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο μιας υγιούς
κοινωνικής οικονομίας της αγοράς που επι-
διώκει την επίτευξη προόδου όσον αφορά
την οικονομική βελτίωση και την αύξηση
της ανταγωνιστικότητας, ενώ παράλληλα
θεσπίζει κοινωνικές πολιτικές για τη δια-
σφάλιση της κοινωνικής προόδου και των

δημοκρατικών αξιών. Αυτά τα δύο είναι άρ-
ρηκτα συνδεδεμένα: αυτή ήταν μία από τις
κύριες ανησυχίες που εξέφρασαν εργαζόμε-
νοι και πολίτες κατά τη Διάσκεψη για το
Μέλλον της Ευρώπης.

Όταν οι πολίτες ακούν περί ενιαίας αγο-
ράς, ρωτούν πώς αυτή θα βελτιώσει την κα-
θημερινότητά τους. Επιθυμούν ισχυρή κοι-
νωνική προστασία, ένα ελάχιστο εισόδημα,
ισχυρότερο κοινωνικό διάλογο και συλλο-
γικές διαπραγματεύσεις, ίσες ευκαιρίες στην
αγορά εργασίας -το οποίο συνεπάγεται ότι
θα μπει τέλος στο κοινωνικό ντάμπινγκ- δί-
καιες φορολογικές πολιτικές, προσιτή στέ-
γαση και ισότητα των φύλων.

Ένα πρωτόκολλο κοινωνικής προόδου θα
αποτελούσε απτή απάντηση σε αυτές τις
πρακτικές ανησυχίες, προάγοντας και προ-
ασπίζοντας τα ύψιστα πρότυπα όσον
αφορά τα κοινωνικά δικαιώματα και απο-
τρέποντας κάθε οπισθοδρόμηση ή κατα-
στρατήγηση.

Σε μια εποχή όπου τα ανθρώπινα δικαιώ-

ματα, το κράτος δικαίου και η δημοκρατία
αμφισβητούνται όλο και περισσότερο, η ΕΕ
χρειάζεται να επαναβεβαιώσει την προσή-
λωσή της σε αυτές τις θεμελιώδεις αξίες θέ-
τοντας την κοινωνική Ευρώπη στον πυρήνα
των φιλοδοξιών της. Οι πολίτες χρειάζον-
ται τη διασφάλιση ότι τα κοινωνικά τους δι-
καιώματα δεν θα υποσκελιστούν λόγω της
δυναμικής της οικονομίας και της αγοράς,
όπως συνέβη με τα μέτρα λιτότητας που
ελήφθησαν για την αντιμετώπιση της χρη-
ματοπιστωτικής κρίσης του 2008.

Βλ. επίσης «Η ΕΟΚΕ υποστηρίζει το αί-
τημα να δοθεί προτεραιότητα στα θεμε-
λιώδη κοινωνικά δικαιώματα έναντι των οι-
κονομικών ελευθεριών βάσει του ενωσια-
κού δικαίου». n

Η γήρανση του πληθυσμού στην Ευρώπη: 
ένα σημαντικό θέμα για τη χάραξη πολιτικής της ΕΕ
Του Miguel Ángel Cabra de Luna, μέλους της Ομάδας
των Οργανώσεων της Κοινωνίας των Πολιτών της ΕΟΚΕ

Μια νέα γνωμοδότηση της ΕΟΚΕ
προτείνει μια σειρά προτάσεων
πολιτικής όσον αφορά τον καλύ-

τερο τρόπο αντιμετώπισης μιας ολοένα εν-
τεινόμενης πρόκλησης: της τεράστιας αύ-
ξησης του αριθμού των ηλικιωμένων στην
Ευρώπη.

Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία και προ-
βλέψεις, ο αριθμός των ατόμων άνω των 65
ετών στην Ευρώπη αναμένεται να αυξηθεί
κατά 44,7% μεταξύ 2019 και 2050. Η παν-
δημία COVID-19 ανέδειξε τη στρατηγική
πρόκληση που
αντιπροσωπεύει
η γήρανση του
πληθυσμού για
την ΕΕ και την
ανάγκη μεταρ-
ρύθμισης και
βελτίωσης της μακροχρόνιας φροντίδας για
τους ηλικιωμένους. Συνεπώς, τώρα που ο
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας έχει κηρύ-
ξει τη λήξη της κατάστασης έκτακτης ανάγ-
κης λόγω COVID-19 και με την ΕΕ να διε-

ξάγει συνομιλίες για μια νέα στρατηγική για
τους ηλικιωμένους, είναι η καλύτερη χρο-
νική στιγμή για προβληματισμό ως προς τις
επιπτώσεις που είχε η πανδημία στους ηλι-
κιωμένους.

Στη γνωμοδότησή της «Προς ένα νέο
μοντέλο περίθαλψης των ηλικιωμένων: τα
διδάγματα της πανδημίας COVID-19», για
την οποία ήμουν εισηγητής, η ΕΟΚΕ τόνιζε,
ήδη από τον Ιανουάριο του 2022, την επεί-
γουσα ανάγκη για αλλαγή προτύπων
καθώς και αλλαγή στον τρόπο με τον οποίο
επενδύουμε στην περίθαλψη των ηλικιωμέ-
νων, διατυπώνοντας διάφορες συστάσεις.

Τώρα μια νέα
γνωμοδότηση,
που πρόκειται
να τεθεί σε ψη-
φοφορία στη
σύνοδο ολομέ-
λειας της ΕΟΚΕ

τον Ιούλιο, μελετά το ζήτημα αυτό.
Η γνωμοδότηση τονίζει την ανάγκη υιο-

θέτησης μιας νέας ευρωπαϊκής στρατηγικής
για τους ηλικιωμένους, με στόχο την προ-
στασία των δικαιωμάτων τους και τη δια-

σφάλιση της πλήρους συμμετοχής τους
στην κοινωνία και την οικονομία. Προτεί-
νει επίσης τη δημιουργία ενός ευρωπαϊκού
οργανισμού για τους ηλικιωμένους, την
ανακήρυξη ενός ευρωπαϊκού έτους των ηλι-
κιωμένων, την έκδοση σύμβασης των Ηνω-
μένων Εθνών για τα δικαιώματα των ηλι-
κιωμένων και την επικαιροποίηση ή τη θέ-
σπιση νόμων για τη στήριξη των
ηλικιωμένων και την προάσπιση της αυτο-
νομίας τους. Επιπροσθέτως, τονίζουμε την
ανάγκη για μεγαλύτερη χρηματοδότηση και
καθολική πρόσβαση στην περίθαλψη, για
ανάπτυξη και κατάρτιση σε καινοτόμες τε-
χνολογίες που προωθούν την αυτονομία

και τη φροντίδα, καθώς και μέτρα που δια-
σφαλίζουν την κατάλληλη κατάρτιση των
φροντιστών.

Είναι σημαντικό οι ηλικιωμένοι να λαμ-
βάνονται υπόψη στις ευρωπαϊκές πολιτικές
και να διασφαλίζεται η προσιτή και ποι-
οτική μακροχρόνια φροντίδα για τους ίδι-
ους και τις οικογένειές τους, προκειμένου
να εξασφαλίζεται η αυτονομία, η ευζωία και
η αξιοπρέπεια. Είναι επίσης σημαντικό η
προσέγγιση της ηλικίας και των ηλικιωμέ-
νων να μη εκλαμβάνεται ως βάρος ή δα-
πάνη για την κοινωνία, αλλά μάλλον ως
μέρος των οφελών για την κοινωνία και την
οικονομία, τα οποία θα επιτευχθούν χάρη
στη διασφάλιση της μεγαλύτερης ενεργού
συμμετοχής των ηλικιωμένων.

Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να συνεισφέρει με
τις ιδέες και τις προτάσεις της επί του θέ-
ματος. Τα μέλη της πιστεύουν ότι αυτό θα
πρέπει να αποτελέσει θέμα προτεραιότητας
ενόψει των ευρωπαϊκών εκλογών του 2024.
Διακυβεύεται η αξιοπιστία του ευρωπαϊκού
κοινωνικού μοντέλου, ιδίως σε μια Ευρώπη
που γηράσκει ταχύτερα από οποιαδήποτε
άλλη περιοχή του πλανήτη. n

Επιτακτική η ανάγκη για υιοθέτηση
τρόπων προστασίας δικαιωμάτων
και συμμετοχής τους στην κοινωνία.



Στην Ενδιάμεση Έκθεση του Δημοσιο-
νομικού Συμβουλίου Κύπρου (ΔΣΚ) η
οποία εκδόθηκε στις 17 Ιουλίου 

τονίζεται ότι αυτή αποσκοπεί στην παρου-
σίαση της αξιολόγησης των δημοσιονο-
μικών αποτελεσμάτων και του δημοσιο-
νομικού σχεδιασμού, συμπεριλαμβανομέ-
νων των μακροοικονομικών και δημοσιονο-
μικών προβλέψεων και εξελίξεων.  Επιση-
μαίνεται δε ότι οι μακροοικονομικές εξελί-
ξεις, οι εξωγενείς πιέσεις, οι αποφάσεις
δημοσιονομικής πολιτικής και τα μέτρα 
αντιμετώπισης του πληθωρισμού, αποτε-
λούν σημαντικές παραμέτρους από τις
οποίες απορρέει η δημοσιονομική εικόνα
της χώρας.

Οι εκτιμήσεις που παρατίθενται στην πα-
ρούσα έκθεση, γίνονται με βάση τα στοιχεία
και δεδομένα που είναι διαθέσιμα μέχρι την
15η Ιουνίου 2023 και βασίζονται στις βασι-
κές παραδοχές πως:

• Ο πόλεμος στην Ουκρανία θα συνεχι-
στεί αλλά δεν θα κλιμακωθεί με τη συμ-
μετοχή άλλων κρατών.

• Οι κυρώσεις κατά της Ρωσίας ενδέχεται
να ενταθούν, αλλά δεν θα αλλάξει η
φύση και το ύφος τους.

• Οι τιμές πετρελαίου θα παραμείνουν
σταθερές, με μέση τιμή για το 2023 τα
78 δολάρια το βαρέλι, ενώ οι τιμές των
άλλων εμπορευμάτων, πρώτων υλών
και μετάλλων θα σταθεροποιηθούν σε
τιμές 14% χαμηλότερα σε σχέση με τις
τιμές του Ιανουαρίου 2022.

• Οι νομισματικές αρχές θα επιβραδύ-
νουν την πολιτική πιστωτικής συρρί-
κνωσης, με την ΕΚΤ να προχωρεί σε
συνολική αύξηση επιτοκίων κατά 0.25%
μέχρι το τέλος του καλοκαιριού, με πι-
θανή αντιστροφή πολιτικής και μικρή
μείωση των επιτοκίων στα τέλη του δ΄
τριμήνου.

• Η οικονομία στην ευρωζώνη θα κατα-
γράψει ανάπτυξη κατά 0.9%, κυρίως
λόγω της ανάκαμψης του διεθνούς εμ-
πορίου και της ιδιωτικής κατανάλωσης.

• Ο πληθωρισμός στην ευρωζώνη (Εναρ-
μονισμένος Δείκτης τιμών Κατανα-
λωτή) θα κινηθεί για το έτος στο 3.5%,
αλλά με τον αποπληθωριστή (deflator)
να κυμαίνεται στο 5.11%. Οι τιμές ενέρ-
γειας θα αποπληθωριστούν κατά 0.4%,
ενώ των τροφίμων θα καταγράψουν αύ-
ξηση κατά 2%.

• Η Γερμανική και η Βρετανική οικονομία
θα καταγράψουν ανάπτυξη κατά 0.2%
και 0.1% αντίστοιχα.

• Το διεθνές εμπόριο θα καταγράψει ανά-
πτυξη κατά 1.3% σε σχέση με το 2022.

• Η Fed (Ομοσπονδιακή Τράπεζα των
ΗΠΑ) εντός του 2023 θα προχωρήσει
σε δύο αυξήσεις κατά 0.25% στο επιτό-
κιο δολαρίου ΗΠΑ, χωρίς να ξεπεράσει
το 5.6% και με πιθανή αντιστροφή των
αυξήσεων στα τέλη του έτους.

• Οι ΗΠΑ δεν θα καταγράψουν ύφεση
εντός του 2023, με την ανάπτυξη να κι-
νείται κοντά στο 1%.

• Η αύξηση στις τιμές των τροφίμων και
των καυσίμων δεν θα μεταφραστούν σε
νέο κύμα πολιτικών αναταραχών σε
χώρες που γειτνιάζουν γεωγραφικά, πο-
λιτικά ή οικονομικά με την Κύπρο.

• Η ισοτιμία του ευρώ έναντι του δολα-
ρίου θα κινηθεί στο 1.09USD/Eur και το
Euribor θα κινηθεί στο 3.4%.

Στην ενδιάμεση του έκθεση, η οποία εγ-
κρίθηκε ομόφωνα το Δημοσιονομικό Συμ-

βούλιο αναφέρει ότι η κυπριακή οικονομία
συνεχίζει να καταγράφει σημαντική ανθε-
κτικότητα σε πείσμα της συνεχιζόμενης αβε-
βαιότητας, με την ανάπτυξη να αναμένεται
πως θα διατηρηθεί κοντά στο 2.5%.

Η εκτίμηση του ΔΣΚ κινείται στο 2.4%,
της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου στο
2.6% και του Υπουργείου Οικονομικών στο
2.8%.

Η εικόνα της αγοράς εργασίας θα παρα-
μείνει σε γενικές γραμμές σταθερή, με τα
στοιχεία να καταδεικνύουν μεν οριακή αύ-
ξηση στους δείκτες ανεργίας, αλλά ταυτό-
χρονα και αύξηση της συνολικής απασχό-
λησης, με την οικονομία να δημιουργεί νέες
θέσεις εργασίας. Ωστόσο, συνιστάται ιδιαί-
τερη προσοχή στην ανάγνωση των στοι-
χείων της απασχόλησης για το 2023 λόγω
των σημαντικών στρεβλώσεων που δημι-
ουργούνται στα εν λόγω στοιχεία εξ αιτίας
προσωρινών εξελίξεων.

Το πιστωτικό ρίσκο παραμένει υψηλό, εν
μέρει λόγω των αυξημένων επιτοκίων αλλά
και λόγω της συνεχιζόμενης αβεβαιότητας
στην οικονομία. Η επιβράδυνση της πιστω-
τικής επέκτασης δεν εμπνέει αυτή τη στιγμή
ανησυχία αλλά ασκεί πιέσεις στην ανά-
πτυξη. Επιπλέον, φυσιολογικά οι συνθήκες
υψηλών επιτοκίων και πληθωρισμού οδη-
γούν σε ανακατανομή του πλούτου στην οι-
κονομία, ενώ ταυτόχρονα αυξάνουν το
ρίσκο δυσμενούς επιλογής.

Η ανάπτυξη θα καθοδηγηθεί κυρίως μέσα
από τη συνεχιζόμενη διατήρηση της ιδιωτι-
κής  κατανάλωσης, αλλά και λόγω των προ-
βλέψεων για την ανάκαμψη των εσόδων
από τον τουρισμό. Σημαντική θα είναι επί-
σης η συμβολή του τομέα της τεχνολογίας
στην ανάπτυξη.

Ο πληθωρισμός αναμένεται πως θα απο-
κλιμακωθεί σημαντικά και να κινηθεί χαμη-
λότερα από το 4% για το έτος, με δικαιολο-
γημένες τις ελπίδες πως θα συγκρατηθεί
κοντά στο 3.5%. Η μείωση των τιμών των
καυσίμων (-14.1% μέχρι τον Μάη και -20%
τον Ιούνιο) έχει ομαλοποιήσει τον συγκε-
κριμένο παράγοντα επί του πληθωρισμού
και αναμένεται σημαντική μείωση στην δια-
κύμανση των τιμών μέχρι το τέλος του
έτους. Η λήξη των μέτρων που έχουν ληφθεί
και η επαναφορά της φορολόγησης των
καυσίμων στα φυσιολογικά τους επίπεδα,
αναμένεται πως θα ασκήσει σημαντική αλλά
παροδική επίδραση στον πληθωρισμό, η
οποία δεν αναμένεται πως θα συνεχιστεί
μετά τις αρχές του Φθινοπώρου.
Γνωμοδότηση για εκτιμήσεις Υπουρ-
γείου Οικονομικών

Οι εκτιμήσεις και προβλέψεις του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, όπως αυτές παρουσιά-
ζονται στο Πρόγραμμα Σταθερότητας,
έχουν κριθεί ως συμβατές με τα δεδομένα
που είναι διαθέσιμα και τις αναλύσεις που
προκύπτουν από αυτά.

Οι εκτιμήσεις του Υπουργείου Οικονομι-

κών παραμένουν συντηρητικές, ενώ κρίνε-
ται ως θετικό και το γεγονός ότι αναγνωρί-
ζονται οι κίνδυνοι που προκύπτουν από τη
γενικότερη οικονομική συγκυρία και την
μειωμένη ανάπτυξη της ευρωζώνης και της
παγκόσμιας οικονομίας.

Παρόλο ότι η αύξηση των τιμών αναμένε-
ται να κινηθεί υψηλότερα από την υφιστά-
μενη εκτίμηση του Υπουργείου Οικονομι-
κών, τα θεμελιώδη χαρακτηριστικά των δη-
μοσίων οικονομικών δεν αναμένεται να
επηρεαστούν ουσιαστικά, νοουμένου ότι οι
άλλες παραδοχές στις οποίες στηρίζονται οι
εκτιμήσεις, δεν θα ανατραπούν.

Οι οικονομικές περιστάσεις αναδεικνύουν
την ανάγκη αυξημένης προσοχής (και δυνη-
τικά δύσκολων πολιτικά αποφάσεων) όσον
αφορά στην πράσινη και τη ψηφιακή μετά-
βαση της Κύπρου, περιλαμβανομένων και
των επιλογών προοδευτικής φορολόγησης
(με υψηλή ανωφέρεια) σε συγκεκριμένες πε-
ριπτώσεις, όπως τους ρύπους αλλά και σε
κοινωνικά δαπανηρές συμπεριφορές.

Σημειώνεται πως η μεταρρύθμιση της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης αποτελεί σημαντική
θετική εξέλιξη η οποία, αν τύχει προσεκτι-
κού χειρισμού στους επόμενους 18 μήνες,
μπορεί να αντισταθμίσει σημαντικά ζητή-
ματα τα οποία συνεχίζουν να ασκούν πιέσεις
στα δημόσια οικονομικά, τη μακροοικονο-
μική επίδοση και την κοινωνική πρόοδο της
Κύπρου. Ωστόσο, συνεπάγεται πιθανή 
αύξηση των δαπανών στα αρχικά στάδια της
υλοποίησης.
Γνωμοδότηση για τη διαχείριση των 
δημοσίων οικονομικών

Η σημερινή οικονομική συγκυρία δεν 
συνεπάγεται υψηλό δημοσιονομικό κίνδυνο
και ο έλεγχος που ασκείται από το Υπουρ-
γείο Οικονομικών δεν εγείρει λόγους ανη-
συχίας στο παρόν στάδιο.

Ωστόσο, συνιστάται συνεκτίμηση στον

σχεδιασμό, των δαπανών για τις οποίες
έχουν αναληφθεί πολιτικές και άλλες 
δεσμεύσεις και οι οποίες δεν εμφανίζονται,
στο παρόν στάδιο, στα επίσημα στοιχεία.

Επιπλέον, συνιστάται η διατήρηση πλεο-
νασμάτων προς προστασία του δημοσιονο-
μικού χώρου που θα απαιτηθεί για κοινω-
νικά μέτρα και για τη στήριξη της φυσικής
ασφάλειας, της ενεργειακής ασφάλειας,
καθώς και για την πράσινη και ψηφιακή 
μετάβαση της Δημόσιας Υπηρεσίας και της
οικονομίας γενικότερα.
Συνοπτικές Παρατηρήσεις για τη Δημο-
σιονομική Πορεία

Με βάση τα σημερινά στοιχεία και τάσεις,
δεν διαφαίνονται υψηλοί πρωτογενείς κίν-
δυνοι Δημοσιονομικής αναταραχής και το
Δημοσιονομικό Συμβούλιο θεωρεί πως το
Υπουργείο Οικονομικών διατηρεί αυτή τη
στιγμή τον έλεγχο στα δημόσια οικονομικά.

Ωστόσο, σημειώνεται πως οι πιέσεις για
περαιτέρω δημοσιονομική επέκταση αποτε-
λούν σημαντικό ρίσκο που ενδέχεται να 
καταστήσει την επίτευξη του στόχου για
μείωση του ελλείμματος στο 81.1% για το
2023, αμφίβολη.

Συνιστάται επίσης προσοχή ώστε στις
εκτιμήσεις που γίνονται για την πορεία των
δημοσίων οικονομικών, καθώς και των αυ-
ξημένων εσόδων (παρά τη μειωμένη ανά-
πτυξη και τον μειωμένο πληθωρισμό) να
λαμβάνονται υπόψη και οι δαπάνες για τις
οποίες υπάρχει δέσμευση ή υποχρέωση, και
που δεν έχουν ακόμη διεκπεραιωθεί. Λόγω
του λογιστικού χειρισμού μετά την αποτυ-
χία της μετάβασης της κρατικής μηχανής
στο νέο πρότυπο (βάσει δεδουλευμένων, ac-
crual), οι ειλημμένες υποχρεώσεις δαπανών
δεν παρουσιάζονται, παρά μόνο μέχρι την
ημέρα της πραγματικής πληρωμής (σε τα-
μειακή βάση). n

To Δημοσιονομικό Συμβούλιο δεν καταγράφει
υψηλούς πρωτογενείς δημοσιονομικούς κινδύνους
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Η Χορωδία ΠΑΣΥΔΥ στο 41ο Διεθνές Χορωδιακό Φεστιβάλ Πρέβεζας

ΗΧορωδία ΠΑΣΥΔΥ, μετά από επιλογή της από την
Οργανωτική Επιτροπή του Διεθνούς Χορωδιακού
Φεστιβάλ Πρέβεζας, προσκλήθηκε να συμμετάσχει,

μαζί με άλλες 24 χορωδίες απ’ όλο τον κόσμο, Αμερική, Αγ-
γλία, Γερμανία, Σλοβενία, Ισραήλ, Αφρική, Φιλιππίνες, Ελ-
λάδα και η Κύπρος με την ΠΑΣΥΔΥ.

Το 41ο Διεθνές Χορωδιακό Φεστιβάλ Πρέβεζας διοργα-
νώθηκε, από τις 5-10 Ιουλίου, από τη Χορωδία Πρέβεζας
«Αρμονία», το Δήμο Πρέβεζας, το Υπουργείο Πολιτισμού,
τον ΕΟΤ και άλλους φορείς της Περιφερειακής Ενότητας
Πρέβεζας.

Όλες οι χορωδίες που συμμετείχαν τραγούδησαν σε επι-
λεγείσες τοποθεσίες της Πρέβεζας. Η χορωδία μας τραγού-
δησε στην Πλατεία Ωρολογίου με 3 τραγούδια. 

Ακολούθησε παρέλαση όλων των χορωδιών με καθορι-
σμένη σειρά, τραγουδώντας με πολύ κόσμο να περιμένει να
γνωρίσει τις χορωδίες.

Φτάσαμε στο Δημοτικό Κηποθέατρο «Γιάννης Ρίτσος» και
αφού πήραμε τις θέσεις μας, έγινε η τελετή έναρξης και κάθε
χορωδία, τραγούδησε ένα τραγούδι. Η τελετή έληξε με την
τιμητική δικής μας συμμετοχής με το «Χρυσοπράσινο
φύλλο».

Η επίσημη συναυλία μας έγινε στην πλατεία Δικαστηρίων
με άλλες 5 χορωδίες, σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο.

Στο ρεπερτόριό της η Χορωδία μας περιλάμβανε Ελλη-
νικά και Κυπριακά τραγούδια με ιδιαίτερη αναφορά στην
Κύπρο. Ήταν συγκινητικό ν’ ακούει κάποιος το κοινό να
συμμετέχει μ’ ενθουσιασμό στο ‘Χρυσοπράσινο φύλλο’ στο
«Ούλλα χαλάλιν σου». Τελειώνοντας δε με το κυπριακό τρα-
γούδι «Το ματσικόριδον» του Αχιλλέα Λυμπουρίδη, «Αγα-
πάς με τζι αγαπώ σε», «Πε μου το να σου το πω». Ενθου-
σιώδη χειροκροτήματα ν’ ακούει το «Στην πικραμένη χώρα
/ θα σταματήσει η μπόρα / και θάρθει ξαστεριά / για της
χαράς την ώρα / και για τη λευτεριά», στίχοι Νίκου Γκάτσου

και μουσική Μίκη Θεοδω-
ράκη.

Το φετινό φεστιβάλ ήταν
γιορτή της χορωδιακής
μουσικής για την πόλη της
Πρέβεζας. Με κίνητρο την
κοινή αγάπη για τη Μου-
σική και το πως μπορεί να
φέρει κοντά τους ανθρώ-
πους απ’ όλο τον κόσμο, με
σκοπό τις φιλίες και τις επα-
φές μεταξύ των χορωδιών.
Η Πρέβεζα είναι μια ήσυχη
ασφαλής και πανέμορφη
πόλη με υπέροχους και κα-
λόκαρδους ανθρώπους. 

Άπειρες ευχαριστίες εκ-

φράζουμε στην ΠΑΣΥΔΥ
και ιδιαίτερα στο Γενικό
Γραμματέα κ. Στράτη Ματ-
θαίου και στον Πρόεδρο
των Πολιτιστικών Δραστη-
ριοτήτων κ. Ακρίτα Ασπρή,
για τις μεγάλες ευκαιρίες
που είχαμε να συμμετά-
σχουμε ως Χορωδία σ’ αυτό
το υπέροχο και τόσο υψη-
λού επιπέδου Φεστιβάλ. Να
γνωρίσουμε και να ακού-
σουμε άλλες χορωδίες απ’
όλο τον κόσμο και να ζή-
σουμε για λίγο τον υπέροχο

τόπο, την πανέμορφη Πρέβεζα και τη γύρω περιοχή.
Θερμά συγχαρητήρια στους διοργανωτές του φετινού

Διεθνούς Χορωδιακού Φεστιβάλ Πρέβεζας. Στο Διοικητικό
Συμβούλιο της Χορωδίας «Αρμονία» και σε όλους όσοι ερ-
γάστηκαν για την άρτια διοργάνωση ενός τέτοιου απαιτη-
τικού και υψηλού επιπέδου φεστιβάλ με επιτυχή διεκπεραί-
ωση. Ιδιαίτερες ευχαριστίες στον άξιο φίλο – Πρόεδρο κ.
Κοσμά Κορωναίο.

Ως μαέστρος θα ήθελα να ευχαριστήσω τον αγαπητό μου
Μάριο Ιωάννου, τον εξαίρετο πιανίστα της χορωδίας μας,
από το 2010 που η πιανιστική του ικανότητα και ο επαγ-
γελματισμός του ανεβάζουν τη χορωδία μας.

Άπειρες ευχαριστίες, στους χορωδούς της ΠΑΣΥΔΥ που
με πολύ μεράκι, θέληση, προσπάθεια, συνέπεια, πειθαρχία,
κόπο και χρόνο έδωσαν τον καλύτερο εαυτό τους για τα
άριστα αποτελέσματα. n

Της Μάρω Μήτσα,
Μαέστρου της Χορωδίας ΠΑΣΥΔΥ

Ο Πρόεδρος του Διεθνούς Φεστιβάλ Πρέβεζας, κ. Κο-
σμάς Κορωναίος και μια απο τους πέντε κριτές του Φε-
στιβάλ κα Μαρία-Έμμα Μελιγκοπούλου, στην παρέλαση
μαζί μας. 

Η Πρόεδρος και Μαέστρος της Χορωδίας ‘Αρμονία’ ευ-
χαριστεί την Μαέστρο της χορωδίας ΠΑΣΥΔΥ για το
αφιέρωμα στην αείμνηστη Αγγελίνα Νικολαΐδου, Μαέ-
στρο χορωδίας της Λεμεσού, που λόγω του θανάτου της
δεν πήραν μέρος στο Φεστιβάλ.

Η Μαέστρος της Χορωδίας ΠΑΣΥΔΥ κα Μάρω Μήτσα
με τον πιανίστα της Χορωδίας Μάριο Ιωάννου.

Ο ΓΓ της ΠΑΣΥΔΥ κ. Στράτης Ματθαίου επιδίδει το
πρώτο βραβείο στην Χορωδία της Σλοβενίας.

Η Χορωδία ΠΑΣΥΔΥ τραγουδά ελληνικά και κυπριακά τραγούδια μπροστά από το Δι-
καστικό Μέγαρο.

Ευχαριστίες του Φεστιβάλ Πρέβεζας

Αγαπητοί φίλοι,
Στον απόηχο του 41ου Διεθνούς Χορωδιακού Φεστι-

βάλ Πρέβεζας και με την επιτυχή ολοκλήρωση του, το
Διοικητικό Συμβούλιο της Χορωδίας Πρέβεζας «Αρμο-
νία», βαθιά συγκινημένο, θα ήθελε να ευχαριστήσει από
τα βάθη της καρδιάς του όλους μαζί και έναν – έναν ξε-
χωριστά, όλους εσάς που συμμετείχατε φέτος στις εκ-
δηλώσεις του 41ου Διεθνούς Χορωδιακού Φεστιβάλ
Πρέβεζας. Μια γιορτή της χορωδιακής μουσικής και της
πόλης της Πρέβεζας, που συμπίπτει φέτος με τα 41 χρό-
νια από την ίδρυση του φεστιβάλ μας.

Το φετινό μας φεστιβάλ διακρίθηκε φέτος για το ιδι-
αίτερα υψηλό επίπεδο των συμμετεχόντων και αυτό
αποδεικνύεται έμπρακτα τόσο από την απόδοση των
χορωδιών όσο και από τις μαρτυρίες της κριτικής επι-
τροπής. Σας ευχαριστούμε ολόθερμα για αυτό και σας
περιμένουμε ξανά σε μια από τις επόμενες διοργανώσεις
μας.

Ο πρόεδρος, Κοσμάς Κορωναίος
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Συνεχίζεται η Παιδική Κατασκήνωση στο Τρόοδος

Για πρώτη χρονιά φέτος
σε συνεργασία με την
Green Dot Κύπρου τους
οποίους και ευχαρι-
στούμε για την άμεση
ανταπόκριση, γίνεται
συλλογή του πλαστικού
που μαζεύεται στην κα-
τασκήνωση, ώστε να
μην απορρίπτεται   σε
χώρους αποβλήτων με
όλες τις επακόλουθες
αρνητικές συνέπειες.

Στο δροσόλουστο πευκόφυτο περιβάλλον της παιδικής μας εξοχής απολαμβάνουν την ομορφιά
του καλοκαιριού τα παιδιά μας με παιγνίδια, τοπικές εκδρομές της ομαδικής ζωής και απόλυτη
αποξένωση από τον καύσωνα της υπόλοιπης Κύπρου.



Έκθεση για την απασχόληση 
και τις κοινωνικές εξελίξεις στην ΕΕ

Σύμφωνα με την έκθεση της Επιτροπής του 2023 για την
απασχόληση και τις κοινωνικές εξελίξεις στην Ευρώπη,
παρά τον αντίκτυπο της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία
που οδήγησε σε οικονομική επιβράδυνση κατά το δεύτερο
εξάμηνο της περασμένης χρονιάς, οι αγορές εργασίας της
ΕΕ επέδειξαν αξιοσημείωτη ανθεκτικότητα το 2022. Η οι-
κονομία της ΕΕ αυξήθηκε κατά 3,5% σε πραγματικούς όρους
το 2022. Τα ποσοστά απασχόλησης ανήλθαν στο επίπεδο
ρεκόρ του 74,6%, με 213,7 εκατομμύρια εργαζομένους το
2022, ενώ τα ποσοστά ανεργίας υποχώρησαν στο ιστορικά

χαμηλό ποσοστό του 6,2%.
Ωστόσο, σύμφωνα με την έκθεση, συνεχίζουν να υπάρχουν προκλήσεις, καθώς παρατη-

ρείται χαμηλή εκπροσώπηση ορισμένων ομάδων στην αγορά εργασίας, όπως των γυναικών
και των ατόμων με αναπηρία. Η ανεργία των νέων μειώθηκε από 16,7% το 2021 σε 14,5%
το 2022, αλλά εξακολουθεί να αποτελεί μείζονα πρόκληση. 

Επιπλέον, οι εταιρείες αντιμετωπίζουν ελλείψεις εργατικού δυναμικού και είναι αναγκαίο
τόσο οι εργοδότες όσο και οι εργαζόμενοι να προσαρμοστούν στις εξελισσόμενες ανάγκες
δεξιοτήτων, στο πλαίσιο της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης. Στο πλαίσιο του Ευ-
ρωπαϊκού Έτους Δεξιοτήτων, η έκθεση για την απασχόληση και τις κοινωνικές εξελίξεις
στην Ευρώπη δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην ανάλυση των ελλείψεων εργατικού δυναμικού
και δεξιοτήτων και καθορίζει πολιτικές για την αντιμετώπισή τους.

Για παράδειγμα, σύμφωνα με την έκθεση, υπάρχουν ελλείψεις εργατικού δυναμικού σε
διάφορους τομείς και επαγγέλματα σε όλα τα επίπεδα δεξιοτήτων, οι οποίες αναμένεται να
αυξηθούν. Ταυτόχρονα, οι διαρθρωτικοί παράγοντες που συμβάλλουν στις συνεχιζόμενες
ελλείψεις εργατικού δυναμικού ποικίλλουν ανάλογα με το επάγγελμα και τον τομέα. Οι
ελλείψεις εργατικού δυναμικού σε ορισμένα επαγγέλματα ενδέχεται επίσης να επιδεινω-
θούν λόγω των εξελίξεων στις δεξιότητες και των αναγκών της απασχόλησης στο πλαίσιο
της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης. 

Στο πλαίσιο της πράσινης μετάβασης, για παράδειγμα, οι επενδυτικές ανάγκες για επα-
νεκπαίδευση, επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στην ανάπτυξη στρατηγικών τε-
χνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών εκτιμώνται μεταξύ 1,7 δισ. ευρώ και 4,1 δισ.
ευρώ έως το 2030.

Για τη στήριξη των κρατών μελών, ο προϋπολογισμός της ΕΕ και το NextGenerationEU
παρέχουν 64,8 δισ. ευρώ για τη λήψη μέτρων για τις δεξιότητες. Έχουν επίσης δρομολογη-
θεί 18 συμπράξεις δεξιοτήτων, μεταξύ άλλων σε βασικούς τομείς για την πράσινη και την
ψηφιακή μετάβαση, όπως στην ηλεκτρονική, τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και τις ενερ-
γοβόρες βιομηχανίες. n

Έκθεση του 2023 για το κράτος δικαίου
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Η Επιτροπή δημοσίευσε την τέταρτη ετήσια έκθεσή
της για το κράτος δικαίου, λαμβάνοντας υπόψη την εξέ-
λιξη της κατάστασης του κράτους δικαίου σε κάθε κρά-
τος μέλος.

Ενώ εξακολουθούν να υπάρχουν ανησυχίες για το κρά-
τος δικαίου σε ορισμένα κράτη μέλη της ΕΕ, η έκθεση
έχει καταστεί βασικός μοχλός αλλαγών και θετικών με-
ταρρυθμίσεων. Πράγματι, το 65 % των συστάσεων του

περασμένου έτους έχουν ληφθεί, πλήρως ή εν μέρει, υπόψη. Αυτό δείχνει ότι τα κράτη μέλη
καταβάλλουν σημαντικές προσπάθειες για να δώσουν συνέχεια στις συστάσεις του προ-
ηγούμενου έτους.  

Η έκθεση καλύπτει τέσσερις πυλώνες: εθνικά συστήματα δικαιοσύνης, πλαίσια για την
καταπολέμηση της διαφθοράς, πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης και άλλοι θεσμικοί έλεγ-
χοι και ισορροπίες.

Πολλά κράτη μέλη έχουν σημειώσει περαιτέρω πρόοδο ή έχουν ολοκληρώσει σημαντι-
κές μεταρρυθμίσεις για την ενίσχυση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης. Τα κράτη μέλη θέ-
σπισαν επίσης μέτρα που αποσκοπούν στη βελτίωση της αποδοτικότητας και της ποιότη-
τας της δικαιοσύνης, καθώς και στη διευκόλυνση της πρόσβασης στη δικαιοσύνη.

Η διαφθορά εξακολουθεί να αποτελεί σοβαρή πηγή ανησυχίας τόσο για τους πολίτες
όσο και για τις επιχειρήσεις της ΕΕ. Ορισμένα κράτη μέλη έχουν λάβει μέτρα, σύμφωνα με
τις συστάσεις της έκθεσης του 2022 για το κράτος δικαίου σχετικά με την καταπολέμηση
της διαφθοράς. Αρκετά κράτη μέλη έχουν προωθήσει μεταρρυθμίσεις του ποινικού δικαίου
για την ενίσχυση της καταπολέμησης της διαφθοράς. 

Τα κράτη μέλη συνέχισαν να βελτιώνουν την ποιότητα των νομοθετικών διαδικασιών
τους και να εμπλέκουν τα ενδιαφερόμενα μέρη σε αυτές τις διαδικασίες — τάση που επι-
σημάνθηκε στις προηγούμενες εκθέσεις για το κράτος δικαίου. Ωστόσο, σε ορισμένα κράτη
μέλη είτε δεν υπάρχει ακόμη επίσημο πλαίσιο για τη διαβούλευση με τα ενδιαφερόμενα
μέρη, είτε αυτό δεν τηρείται επαρκώς στην πράξη, ενώ οι οργανώσεις της κοινωνίας των πο-
λιτών και οι υπερασπιστές των ανθρωπίνων δικαιωμάτων εξακολουθούν να αντιμετωπί-
ζουν προκλήσεις όπως ζητήματα χρηματοδότησης και περιορισμούς στον χώρο λειτουργίας
τους.

Η Επιτροπή καλεί τώρα το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο να συνεχίσουν τις
γενικές και ειδικές ανά χώρα συζητήσεις βάσει της παρούσας έκθεσης, κάνοντας παράλ-
ληλα χρήση των συστάσεων προκειμένου να εξετάσουν περαιτέρω την έμπρακτη εφαρ-
μογή τους. Καλεί επίσης τα εθνικά κοινοβούλια, την κοινωνία των πολιτών και άλλους βα-
σικούς παράγοντες και ενδιαφερόμενα μέρη να συνεχίσουν τον εθνικό διάλογο για το
κράτος δικαίου. n

Νέοι κανόνες για την ενίσχυση 
της εξοικονόμησης ενέργειας

Το Κοινοβούλιο ενέκρινε το σχέδιο νομοθεσίας της Ευ-
ρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας που είχε προσυμφωνήσει με
το Συμβούλιο, θέτοντας νέους στόχους εξοικονόμησης ενέρ-
γειας για το 2030. Η νομοθεσία θα θέσει στόχους εξοικονό-
μησης ενέργειας τόσο για την πρωτογενή όσο και για την
τελική κατανάλωση ενέργειας στην ΕΕ.

Τα κράτη μέλη θα πρέπει να διασφαλίσουν συλλογικά τη
μείωση της κατανάλωσης ενέργειας κατά τουλάχιστον 11,7% σε ευρωπαϊκό επίπεδο έως το
2030, σε σύγκριση με τις προβλέψεις του 2020. Ένας ισχυρός μηχανισμός παρακολούθησης
και εφαρμογής θα συνοδεύει τον δεσμευτικό αυτό στόχο, ώστε να διασφαλιστεί ότι τα
κράτη μέλη θα υλοποιήσουν τις εθνικές συνεισφορές τους για την επίτευξή του.

Μέχρι το 2030, τα κράτη μέλη πρέπει να εξοικονομούν ενέργεια κατά μέσο όρο 1,5%
ετησίως. Η ετήσια εξοικονόμηση ενέργειας θα αρχίσει από 1,3% έως το τέλος του 2025 και
σταδιακά θα ανέλθει στο 1,9% έως το τέλος του 2030.

Οι στόχοι εξοικονόμησης θα πρέπει να επιτευχθούν μέσω τοπικών, περιφερειακών και
εθνικών μέτρων, σε διάφορους τομείς - π.χ. δημόσια διοίκηση, κτίρια, επιχειρήσεις, κέντρα
δεδομένων. Οι ευρωβουλευτές επέμειναν ότι το σύστημα θα πρέπει να καλύπτει ιδίως τον
δημόσιο τομέα, ο οποίος θα πρέπει να μειώνει την τελική του κατανάλωση ενέργειας κατά
1,9% ετησίως. 

Τα κράτη μέλη θα πρέπει επίσης να διασφαλίζουν ότι τουλάχιστον το 3% των δημόσιων
κτιρίων ανακαινίζεται κάθε χρόνο ώστε να πετυχαίνουν σχεδόν μηδενική κατανάλωση
ενέργειας ή κτίρια μηδενικών εκπομπών. Η οδηγία θεσπίζει επίσης νέες απαιτήσεις για απο-
δοτικά συστήματα τηλεθέρμανσης.

Στις 14 Ιουλίου 2021, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε τη δέσμη μέτρων «Fit for 55», προ-
σαρμόζοντας την υφιστάμενη νομοθεσία για το κλίμα και την ενέργεια ώστε να επιτευχ-
θεί ο νέος στόχος της ΕΕ για μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλά-
χιστον 55% έως το 2030.

Με τον κανονισμό αυτό, το Κοινοβούλιο ανταποκρίνεται στις προσδοκίες των πολιτών
όπως αυτές εκφράστηκαν στις τελικές προτάσεις της Διάσκεψης για το Μέλλον της Ευ-
ρώπης. Συγκεκριμένα, σχετίζεται με την πρόταση 3(3) που ζητά την ελάττωση της εξάρ-
τησης από τις εισαγωγές αερίου και πετρελαίου μέσω της ολοκλήρωσης έργων ενεργει-
ακής απόδοσης και την εξάπλωση της διάθεσης καθαρής και ανανεώσιμης ενέργειας.
Συνάδει ακόμα με την πρόταση 3(5), η οποία καλεί για επενδύσεις στις τεχνολογίες ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας, αλλά και με την πρόταση 3(6) για την διερεύνηση πιο φιλικών
προς το περιβάλλον μεθόδων παραγωγής και αποθήκευσης ενέργειας, στηρίζοντας τους
κλιματικούς στόχους της ΕΕ. n

Στο προσκήνιο οι επιπτώσεις 
της κλιματικής αλλαγής στην υγεία

Οι υπουργοί Υγείας και Περιβάλλοντος της 
Ευρωπαϊκής Περιφέρειας του ΠΟΥ αναγνώρι-
σαν την ανάγκη για περαιτέρω δράση για την
καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής που
επηρεάζει την ανθρώπινη υγεία, υπογράφον-
τας τη δήλωση της Βουδαπέστης στις 7 Ιου-
λίου.

Οι νομοθέτες αναγνώρισαν την επικινδυνό-
τητα της κατάστασης για «το σημαντικό βάρος

και επιδείνωση της ανθρώπινης υγείας που οφείλεται σε περιβαλλοντικούς παράγοντες
κινδύνου» στην έβδομη Υπουργική Διάσκεψη της Ευρωπαϊκής Περιφέρειας του ΠΟΥ για
το Περιβάλλον και την Υγεία που συγκλήθηκε στη Βουδαπέστη (5-7 Ιουλίου). Εκεί οι νο-
μοθέτες συζήτησαν το μέλλον και τις προτεραιότητες της περιοχής, εστιάζοντας στην αν-
τιμετώπιση των διαστάσεων της περιβαλλοντικής κρίσης στην υγεία.

Όπως αποδεικνύεται στην Ευρωπαϊκή Έκθεση για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη 2022, μετά την
πανδημία του COVID, η πρόοδος προς την επίτευξη των στόχων της Ατζέντας 2030 έχει
σταματήσει. Για να επαναφέρουν τη συζήτηση, υπέγραψαν τη Διακήρυξη της Βουδαπέ-
στης, μια σειρά δεσμεύσεων για την προώθηση ενός καθαρού, ασφαλούς και υγιούς δομη-
μένου περιβάλλοντος. Σε αυτήν, οι νομοθέτες δεσμεύονται να «επιταχύνουν τη δίκαιη με-
τάβαση προς ανθεκτικές, υγιείς, δίκαιες και βιώσιμες κοινωνίες, λαμβάνοντας υπόψη τα
διδάγματα που αντλήθηκαν από την πανδημία COVID-19.

Το κείμενο δίνει προτεραιότητα στη δράση για τις προκλήσεις στον τομέα της υγείας
που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή. Επισημαίνει την ανάγκη να ενισχυθεί η δέσμευση
του τομέα της υγείας και να τεθούν οι περιβαλλοντικοί παράγοντες στο επίκεντρο της
παγκόσμιας ατζέντας για την υγεία.

Η διακήρυξη περιλαμβάνει επίσης συστάσεις για τη βελτίωση της κλιματικής παιδείας
των εργαζομένων στον τομέα της υγείας, την απαλλαγή των συστημάτων υγείας από τον
άνθρακα, την εφαρμογή κατάλληλης διαχείρισης αποβλήτων και τη μετάβαση σε συστή-
ματα μεταφορών με μηδενικές εκπομπές.

«Τα καλά νέα είναι ότι έχουμε ένα κοινό παγκόσμιο όραμα, όπου θα θέλαμε να βλέπουμε
τους εαυτούς μας σε επτά χρόνια, δέκα χρόνια, δεκαπέντε χρόνια, και το εκφράσαμε με
μορφές συμφωνιών», δήλωσε ο Csaba Kőrösi, πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ,
αναφερόμενος στους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) της Ατζέντας 2030.

Τον Σεπτέμβριο του 2015, όλες οι χώρες του ΟΗΕ υπέγραψαν την Ατζέντα 2030 για τη
Βιώσιμη Ανάπτυξη και τους 17 Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης. Παρά την αρχική συναίνεση,
η ευρωπαϊκή εφαρμογή διαρκεί περισσότερο από ό,τι αναμενόταν. n
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ΝEΑ ΑπO τηΝ ΕυρωπΑϊΚH EΝωση
Έρευνα / Επιμέλεια:
Κυριάκος  Ανδρέου
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Την Παρασκευή 14 Ιουλίου η Γενική
Λογίστρια της Δημοκρατίας κα Ρέα
Γεωργίου παρουσίασε το βιβλίο με

τίτλο «Οικονομικές Πτυχές της Κύπρου: Βα-
δίζοντας στους Αιώνες – Από τους Κατα-
κτητές στην Κυπριακή Δημοκρατία»,  έκ-
δοση την οποία ετοίμασε το Γενικό
Λογιστήριο της Δημοκρατίας. Η παρου-
σίαση του βιβλίου έγινε στην Αίθουσα Συ-
νεδρίων του οικήματος ΠΑΣΥΔΥ Μιχαλά-
κης Καραολής στην παρουσία επισήμων και
προσκεκλημένων. 

Το έργο είναι αποτέλεσμα της συλλογικής
εργασίας του Γενικού Λογιστηρίου, και κα-
λύπτει την πορεία της διαχείρισης των δη-
μοσίων πόρων της Κύπρου μέσα από τους
αιώνες. Με εναρκτήριο σημείο την περίοδο
10.000 π.Χ., παρουσιάζει όλους τους κατα-
κτητές του νησιού, εξηγώντας πως η ιστο-
ρική σημασία της Κύπρου ανέκαθεν υπερέ-
βαινε κατά πολύ το μέγεθός της. Το βιβλίο

καταπιάνεται με σημαντικούς σταθμούς
στην ιστορία της Κύπρου, όταν το νησί εξε-
λίχθηκε σταδιακά σε ένα από τα κύρια πολι-
τιστικά και εμπορικά κέντρα του αρχαίου
ελληνικού πολιτισμού, αλλά και με τις πε-
ριόδους όπου
οι βαριές φορο-
λογίες που επι-
βάλλονταν από
τους κατακτη-
τές άφηναν το
βιοτικό επίπεδο
των Κυπρίων σε δύσκολη κατάσταση. Στη
συνέχεια, γίνεται αναφορά στην εγκαθί-
δρυση διαφανούς λογιστικού συστήματος
από τους Άγγλους κατακτητές, οι οποίοι
έθεσαν επικεφαλής του συστήματος τον Γε-
νικό Λογιστή. Ακολούθως, αναλύει τον
τρόπο με τον οποίο η Κυπριακή Δημοκρα-
τία, από το 1960 και μετά, συνέχισε να εφαρ-
μόζει το σύστημα αυτό, με ρητές πρόνοιες
στο Σύνταγμα για τον ρόλο του Γενικού Λο-
γιστή, καταλήγοντας στο συμπέρασμα ότι
τα γερά αυτά θεμέλια της λογιστικής εργα-
σίας της Κύπρου από την ίδρυση της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, οδήγησαν στο με-
ταρρυθμιστικό πρόγραμμα του Γενικού
Λογιστηρίου για τον εκσυγχρονισμό και την
αναβάθμιση της Δημόσιας Χρηματοοικονο-
μικής Διαχείρισης του νησιού.

Σύμφωνα με την Γενική Λογίστρια, μέσα
από τις σελίδες του βιβλίου αναδεικνύεται
διαχρονικά η ακεραιότητα του θεσμού του
Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας,
χωρίς να είναι για τον ίδιο τον θεσμό αυτο-
σκοπός, ενώ προσδοκία του Γενικού Λογι-

στηρίου της Δημοκρατίας είναι η περαιτέρω
βελτίωση της χρηματοοικονομικής διαχείρι-
σης της Κύπρου στο πρότυπο βέλτιστων
διεθνών πρακτικών που εφαρμόζουν με επι-
τυχία οικονομικά προηγμένα κράτη.

Μετά την παρουσίαση του βιβλίου ακο-
λούθησε η βράβευση προηγούμενων Επικε-
φαλής του Γενικού Λογιστηρίου της Δημο-
κρατίας.
Επετηρίδα Γενικού Λογιστηρίου 2010 -
2023

Στο έργο του Γενικού Λογιστηρίου ανα-
φέρεται και η Επετηρίδα για την περίοδο
2010 – 2013 από την οποία και αναδημοσι-
εύουμε σχετικά αποσπάσματα. 

Επισημαίνεται στην Εισαγωγή ότι το Νο-
έμβρη του 2020 υπό κανονικές συνθήκες θα
διεξαγόταν η 10η Ετήσια Ημερίδα του Γενι-
κού Λογιστηρίου, όμως η συνεχιζόμενη
έξαρση της πανδημίας του κορωνοϊού, η
οποία επέφερε προοδευτικά ολοένα και αυ-
στηρότερα περιοριστικά μέτρα, δεν  επέ-
τρεψε την πραγματοποίηση της ημερίδας
και την ανασκόπηση του έργου του Γενικού
Λογιστηρίου στην Ετήσια Ημερίδα που
πραγματοποιείται κάθε χρόνο για το προ-
σωπικό της Υπηρεσίας. Πρόκειται για διορ-
γάνωση στην οποία προσδιορίζεται η συλ-
λογική πορεία προς όλους τους επιμέρους
στόχους που απαρτίζουν το στρατηγικό
πλάνο του Γενικού Λογιστηρίου ενώ δίνεται
επίσης η ευκαιρία στο προσωπικό να ενημε-
ρωθεί  σφαιρικά για την πρόοδο της χρημα-
τοοικονομικής διαχείρισης της χώρας μας εκ
των έσωθεν, αποτελώντας συνάμα αναπό-
σπαστο κομμάτι της. 

Ο θεσμός των Ετήσιων Ημερίδων όλου
του Προσωπικού του Γενικού Λογιστηρίου
άρχισε στις 2 Νοεμβρίου 2011 και καθιερώ-
θηκε έκτοτε σε ετήσιο γεγονός κάθε Νοέμ-
βριο. 

Στην Επετηρίδα 2010 – 2023 παρατίθεν-
ται οι ομιλίες της Γε-
νικής Λογίστριας της
Δημοκρατίας Κας
Ρέας Γεωργίου για
όλες τις Ημερίδες
που πραγματοποι-
ήθηκαν μέχρι τώρα.

Μέσα από αυτές τις ομιλίες και συμπληρω-
ματικά και με το χαιρετισμό της Γενικής Λο-
γίστριας που παρατίθεται στην Επετηρίδα
αποτυπώνονται  οι άοκνες, συνεχόμενες, και
διαχρονικές ενέργειες της Υπηρεσίας για
την ενίσχυση της Δημόσιας Χρηματοοικο-
νομικής Διαχείρισης, με απώτερο σκοπό την
εξυπηρέτηση και διασφάλιση του δημόσιου
συμφέροντος. 
Χαιρετισμός ΓΓ ΠΑΣΥΔΥ 

Στην Επετηρίδα 2010 – 2023 δημοσιεύε-
ται και χαιρετισμός του Γενικού Γραμματέα
της Οργάνωσης μας συν. Στράτη Ματθαίου
ο οποίος με την ευκαιρία της Επετηρίδας
του Γενικού Λογιστηρίου αισθάνεται την
ανάγκη κατ’ αρχήν να ευχαριστήσει τους
μέχρι πρότινος συναδέλφους του για την
άψογη και αγαστή συνεργασία που είχε με
αυτούς όλα τα χρόνια της υπηρεσίας του. Αν
και, προσθέτει,   έχω πλέον αποχωρήσει από
τις τάξεις του Γενικού Λογιστηρίου της Δη-
μοκρατίας, το νοιώθω ακόμη σαν το επαγ-
γελματικό μου σπίτι και όλα τα μέλη του
προσωπικού του ως την επαγγελματική μου

οικογένεια. 
Αναφέρει χαρακτηριστικά  ο Γ.Γ. της ΠΑ-

ΣΥΔΥ:
Το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας

ήταν  και παραμένει μια από τις ποιό ποι-
οτικές υπηρεσίες της Κυπριακής Δημοκρα-

τίας, με την ευκαιρία να αναγνωρίζει και να
επικροτεί  όλες εκείνες τις φορές που αυτό
συνέβαλε, διαμέσου των πολυάριθμων
έργων του, στην αναβάθμιση της χρηματο-
οικονομικής διαχείρισης του τόπου μας με
γνώμονα πάντοτε το δημόσιο συμφέρον., 

Το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα που προ-
ωθεί, και το οποίο
είχα κι εγώ την τύχη
να ζήσω από κοντά τα
τελευταία χρόνια,
είναι όντως φιλόδοξο
και, με την ολοκλή-
ρωση του, οι επερχό-
μενες αλλαγές θα
επηρεάσουν οριζόν-
τια  ολόκληρη  τη δημόσια υπηρεσία. Η υλο-
ποίηση του έργου αυτού προχωρεί σταθερά
και συστηματικά, και δεν έχω καμία αμφι-
βολία  πώς το Γενικό Λογιστήριο της Δημο-
κρατίας  θα φέρει εις πέρας αυτή την τόσο
σημαντική αποστολή που ανέλαβε, σύμ-
φωνα με το στρατηγικό του πλάνο και μέσα
στα χρονικά πλαίσια που έχει καθορίσει.
Καταλύτης σε αυτή την μεγαλεπήβολή προ-
σπάθεια είναι και η στελέχωση του Γενικού
Λογιστηρίου της Δημοκρατίας  με επαγγελ-
ματικό προσωπικό,  μέσω της πρόσληψης
μεγάλου αριθμού ορκωτών λογιστών τον
τελευταίο καιρό. Αυτό το νέο αίμα με το
οποίο μπολιάζεται η Υπηρεσία θα σπρώξει
όλες τις μεταρρυθμιστικές αλλαγές που
προωθούνται προς τα μπρος, επιτυγχάνον-
τας έτσι την πρόοδο  σε ολόκληρη τη Δη-

μόσια Υπηρεσία λόγω του οριζόντιου ρόλου
του Γενικού Λογιστηρίου. Συνεπώς, με σύγ-
χρονα  ηλεκτρονικά εργαλεία, με τη μετά-
βαση στη λογιστική βάση των δεδουλευμέ-
νων καθώς και με τη δημιουργία των
Διευθύνσεων Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής Διαχείρισης στα Υπουργεία και
Υφυπουργεία η Δημόσια Υπηρεσία θα κατα-
στεί όπως ακριβώς τη θέλουμε – εκσυγχρο-
νισμένη, παραγωγική, κι αποτελεσματική
έτσι ώστε να εργαζόμαστε με διαφάνεια και
λογοδοσία. 

Η αδιάληπτη  του εξέλιξη, τα εκσυγχρο-
νιστικά άλματα που έχει κάμει τα τελευταία
χρόνια, καθώς και ο μηδενικός εφησυχα-
σμός των στελεχών του όσον αφορά τις συ-
νεχείς αλλαγές το χρηματοοικονομικό τοπίο
του τόπου μας,  καθιστούν το Γενικό Λογι-
στήριο της Δημοκρατίας ένα πρότυπο και-
νοτόμου, αξιόπιστου και αποτελεσματικού
οργανισμού του Δημοσίου, το οποίο συμ-
βάλλει επιτυχώς στη λογοδοσία και στη
λήψη ορθολογιστικών  αποφάσεων στο δη-
μόσιο τομέα. Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να
εκφράσω τα θερμά μου  συγχαρητήρια στη
Γενική Λογίστρια της Δημοκρατίας όσο και
σε όλο το προσωπικό του Γενικού Λογιστη-

ρίου της Δημοκρατίας
που  με ζήλο, αφο-
σίωση κι έντονη στο-
χοπροσήλωση βρίσκε-
ται καθημερινά επί
των επάλξεων και κα-
ταβάλλει τα μέγιστα
ούτως ώστε να επι-
τευχθούν τόσο οι τα-

κτικοί όσο και οι επιχειρησιακοί αλλά και σε
πιο μακροπρόθεσμο ορίζοντα  οι στρατηγι-
κοί στόχοι της Υπηρεσίας τους. ΄Εχω ζήσει
τον καθένα από  αυτούς  ξεχωριστά μέσα
από  τα χρόνια της υπηρεσίας μου στο  Γε-
νικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας, έτσι
γνωρίζω από πρώτο χέρι ότι η χρηματοοι-
κονομική διαχείριση του κράτους μας βρί-
σκεται στα καλύτερα και πιο έμπειρα χέρια. 

Κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω και να
καταστήσω απόλυτα σαφές πως σε αυτόν
τον αγώνα συμπορευόμαστε μαζί, ενώνον-
τας δυνάμεις και ευθυγραμμίζοντας το
όραμα μας παραμένοντας αμετάκλητα πι-
στοί στο ρητό που προανάφερε η Γενική Λο-
γίστρια και το οποίο αποτελεί το διακηρυγ-
μένο σύνθημα μας – «Εν τη ενώσει η
ισχύς». n

Ιστορική αναδρομή των οικονομικών μας ανά τους αιώνες 
παρουσιάστηκε από τη Γενική Λογίστρια στην  ΠΑΣΥΔΥ 
Κοινό μας σύνθημα «Εν τη ενώσει η ισχύς»

Σε γερά θεμέλια βασίστηκε η 
λογιστική εργασία της χώρας μας
από την ανακήρυξη της το 1960.

Καταλύτης η στελέχωση 
στην επιτέλεση των σημαν-
τικών αναγκαίων μεταρρυθ-
μιστικών αλλαγών.
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ΕΞΕΤΑΣΗ ΣΤΟΝ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΑΣ ΝΟΜΟ, ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Αναφορικά με τη γνωστοποίηση με αρ.
598 που δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφη-
μερίδα της Δημοκρατίας με αρ. 5538 και
ημερομηνία 19 Μαΐου 2023, σχετικά με τα
αποτελέσματα της εξέτασης στον περί Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Νόμο, στους περί Δημό-
σιας Υπηρεσίας Κανονισμούς και στις Γενι-
κές Διατάξεις που διεξήχθη στις 11 Απριλίου
2023, παρατίθενται οι πιο κάτω διορθώσεις:

1. Αρ. υποψηφίου 8 – O Αριθμός Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων 455732 που φαίνεται
στη δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων 455731
που είναι ο ορθός.

2. Αρ. υποψηφίου 73 – O Αριθμός Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων 973438 που φαίνεται
στη δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων 984549
που είναι ο ορθός.

3. Αρ. υποψηφίου 80 – O Αριθμός Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων 1007845 που φαίνεται
στη δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων 1007548
που είναι ο ορθός.

4. Αρ. υποψηφίου 193 – O Αριθμός Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων 9554142 που φαίνε-
ται στη δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων 955142

που είναι ο ορθός.
5. Αρ. υποψηφίου 194 – O Αριθμός Κοι-

νωνικών Ασφαλίσεων 14990642 που φαίνε-
ται στη δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων 1490642
που είναι ο ορθός.

ΕΞΕΤΑΣΗ ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ, ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΣΥ-
ΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΝΟ-
ΜΟΥΣ ΚΑΙ (ΓΕΝΙΚΟΥΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ
ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΑΠΟΘΗ-
ΚΩΝ
ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Αναφορικά με τη γνωστοποίηση με αρ.
711 που δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφη-
μερίδα της Δημοκρατίας με αρ. 5545 και
ημερομηνία 16 Ιουνίου 2023, σχετικά με τα
αποτελέσματα της εξέτασης στις Λογιστι-
κές και Δημοσιονομικές Οδηγίες, στους περί
Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων Νόμους και
(Γενικούς) Κανονισμούς και στους Κανονι-
σμούς Αποθηκών, που πραγματοποιήθηκε
στις 19 Απριλίου 2023, παρατίθεται η πιο
κάτω διόρθωση:

Αρ. υποψηφίου 36 – O Αριθμός Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων 821107 που φαίνεται στη
δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον Αριθμό
Κοινωνικών Ασφαλίσεων 730679 που είναι
ο ορθός. n

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Από την Επίσημη Εφημερίδα της 21ης Ιουλίου 2023

Αύξηση 2,8% στο Δείκτη Τιμών καταγράφηκε τον περασμένο μήνα

ΟΕναρμονισμένος Δείκτης Τιμών
Καταναλωτή (ΕΝΔΤΚ) τον Ιούνιο
2023 αυξήθηκε κατά 2,8% σε σχέση

με τον Ιούνιο του 2022, ενώ σε σχέση με τον
προηγούμενο μήνα αυξήθηκε κατά 0,3%.
Για την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου 2023,
σημειώθηκε αύξηση 4,9% σε σχέση με την
αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Συγκριτικά με τον Ιούνιο του 2022, οι κα-
τηγορίες Τρόφιμα και μη Αλκοολούχα Ποτά
(10,6%)καιΜεταφορές (-7,2%) παρουσία-
σαν τις μεγαλύτερες μεταβολές. 

Σε σχέση με τον Μάιο 2023, οι μεγαλύτε-
ρες μεταβολές καταγράφηκαν στις κατηγο-
ρίες Εστιατόρια και Ξενοδοχεία (2,8%) και
Στέγαση, Ύδρευση, Ηλεκτρισμός και Υγρα-
έριο (-2,8%). 

Για την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου
2023 σε σύγκριση με την αντίστοιχη περ-
σινή περίοδο, οι μεγαλύτερες μεταβολές
παρατηρήθηκαν στις κατηγορίες Στέγαση,
Ύδρευση, Ηλεκτρισμός και Υγραέριο
(9,7%), Τρόφιμα και μη Αλκοολούχα Ποτά

(8,9%) και Εστιατόρια και Ξενοδοχεία
(7,1%). Οι μεγαλύτερες μεταβολές στις οι-
κονομικές κατηγορίες συγκριτικά με τον
Ιούνιο του 2022 παρατηρήθηκαν στις κατη-
γορίες Ενέργεια (-15,4%) και Τρόφιμα-Αλ-
κοολούχα Ποτά-Καπνός (8,9%). Σε σχέση
με τον προηγούμενο μήνα, η κατηγορία
Ενέργεια (-3,4%) σημείωσε τη μεγαλύτερη
μεταβολή. 

Ο Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Κατα-
ναλωτή (ΕνΔΤΚ) είναι οικονομικός δείκτης
που καταρτίζεται για τη μέτρηση των δια-
χρονικών μεταβολών στις τιμές των κατα-
ναλωτικών αγαθών και υπηρεσιών που
αποκτώνται, χρησιμοποιούνται ή πληρώ-
νονται από τα νοικοκυριά και τους τουρί-
στες εντός της οικονομικής επικράτειας της

χώρας. Ο ΕνΔΤΚ υπολογίζεται σύμφωνα με
μια εναρμονισμένη προσέγγιση και μεθο-
δολογία όπως καθορίστηκαν από την Ε.Ε
με μια σειρά σχετικών Κανονισμών.

Η Ετήσια μεταβολή δείχνει τη μεταβολή
του ΕνΔΤΚ σε σχέση με τον αντίστοιχο

μήνα του προηγούμενου έτους.
Με ισχύ από τον Ιανουάριο του 2018, τα

προϊόντα που περιέχονται στον ΕνΔΤΚ
αναθεωρήθηκαν. Η αναθεώρηση βασίστηκε
στα αποτελέσματα της Έρευνας Οικογενει-
ακών Προϋπολογισμών 2015/2016. Περισ-

σότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στον
ιστότοπο της Στατιστικής Υπηρεσίας στο
μέρος Μεθοδολογία, στο στατιστικό υπό-
θεμα Οικονομία/ Δείκτες Τιμών/ Εναρμονι-
σμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή. n

Θλίψη για το θάνατο κι εκτίμηση για το έργο
του ηρωϊκού αγωνιστή Θάσου Σοφοκλέους

Παγκύπριο το πένθος
και καθολική η εκτί-
μηση για την προ-

σφορά του αείμνηστου αγω-
νιστή Θάσου Σοφοκλέους
που έφυγε προχθές σε ηλικία
91 ετών.

Ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας κ. Νίκος Χριστοδου-
λίδης και η Κυβέρνηση εξέ-
φρασαν τη βαθιά τους θλίψη
για τον θάνατο του Θάσου
Σοφοκλέους, Προέδρου του
Συνδέσμου Αγωνιστών ΕΟΚΑ ’55-’59.

Επισημαίνεται στην ανακοίνωση της
Προεδρίας ότι ο Θάσος Σοφοκλέους
υπήρξε πρωτοστάτης στον εθνικοαπελευ-
θερωτικό αγώνα της ΕΟΚΑ για την αποτί-
ναξη του αποικιοκρατικού ζυγού, αλλά και
στη διατήρηση της ιστορικής μνήμης του
αγώνα, και διακρινόταν πάντοτε από θάρ-
ρος, πατριωτισμό και ανιδιοτελή προσφορά

προς την πατρίδα.
Ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας και η Κυβέρνηση
εξέφρασαν τα ειλικρινή
τους συλλυπητήρια προς
τους οικείους του εκλιπόν-
τος.

Ανακοίνωση της Βουλής
των Αντιπροσώπων επισή-
μανε ότι βαθύτατη θλίψη
σκόρπισε η είδηση θανάτου
του πρώην βουλευτή, εκ-
παιδευτικού και αγωνιστή

Θάσου Σοφοκλέους, ενός από τα τελευταία
εν ζωή ηγετικά στελέχη της ΕΟΚΑ. Ο εκλι-
πών, διετέλεσε βουλευτής εκλογικής περι-
φέρειας Λευκωσίας.

Η Πρόεδρος της Βουλής κ. Αννίτα Δημη-
τρίου, καθώς και σύσσωμο το κοινοβούλιο
εξέφρασαν τα θερμά τους συλλυπητήρια
στην οικογένεια και στους οικείους του
εκλιπόντος. n

Η  Έλενα Παναγιώτου, Ανώτερος Τεχνι-
κός, Τεχνικές Υπηρεσίες, Υπουρ γείο Παι-
δείας, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2023.

O Ιωάννης Μωυσέως, Πρώτος Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από την
1η Ιουλίου 2023.

Η Ελπινίκη Αθανασιάδου, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2023.

Η Ελευθερία Ιωσηφίδου, Ανώτερη Πρώτη
Στενογράφος, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2023.

O Γιαννάκης Ιωάννου, Βοηθός Γραφείου,
Γενικό Βοηθητικό Προσωπικό, αφυπηρέ-
τησε  από την 1η Ιουλίου 2023.

Η Κωνσταντία Αργυρού, Ανώτερος Τε-
χνικός Επιθεωρητής, Τμήμα Δημοσίων

Έργων, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2023.

Η Αγγελική Σάββα, Προϊστάμενος Νοση-
λευτικός Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτι-
κός Κλάδος, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2023.

Η Ελευθερία Παναγή, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε  από την 1η Ιουλίου 2023.

H Μαρία Λεωνίδου, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από τις 7 Ιουλίου 2023.

Η Ξανθούλα Μαυρομμάτη, Προϊστάμενη
Λειτουργός Επισκεπτριών Υγείας, αφυπηρέ-
τησε από τις 3 Ιουλίου 2023.

Ο Ευθύμιος Τσιβιτανίδης, Βοηθός Διευ-
θυντής Κλινικής/Τμήματος (Χειρουργικής
Παίδων), αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2023. n

Αφυπηρετήσεις
Συνέχεια από σελ. 2



ΓΙΑ ΤΟν ΕΛΕYθΕΡO σΑσ χΡOνΟ
Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια
γραμμή, κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα
πρέπει να περιέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1
έως το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυ-
χαίους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν
το παζλ και η επίλυση του να πάρει ώρες ολόκληρες!

Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε εντοπίσει την σωστή θέση
που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώνων που έχουν τα περισσότερα
στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο
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ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ
1. Πολυφωνική μουσική την
εποχή της Αναγέννησης - Αρ-
χικά στρατιωτικής μας σχολής.
2. Ένα τέτοιο δομικό υλικό και
το χαλίκι - Έγραψε το μυθιστό-
ρημα «Σάνσετ Παρκ».
3. Πόλη της Ελβετίας στις όχθες
της λίμνης της Γενεύης - Η κυ-
ριότερη από τις ιερές γραφές
των Ινδών.
4. Ιγκόρ ...: νομπελίστας Ρώσος
φυσικός - Σελεμιά - Ήρωας του
Kίπλιvγκ. 
5. «Η ...»: τίτλος τραγουδιού του
Μανώλη Χιώτη - Η πρω-
τεύουσα του Καζακστάν.
6. Αγγειόσπερμο καλλωπιστικό
φυτό - «... Γεια»: ταινία με την
Καίτη Παπανίκα και τον Άλκη
Κούρκουλο - Δίψηφο φωνήεν. 
7. Σύμβολο του νικέλιου - Έργο
του «Ο Πατάτας» - Κόρη της
Ρέας και του Κρόνου. 
8. Δημοτικός μας χορός - Εταιρική... συντροφιά
- Η Γλυκιά... μιούζικαλ.
9. Εγκατάσταση για την εκτροφή ίππων.
10. Ακολουθεί τον τρύγο ... σταφυλιών - Μέλος
του τρίο Στούτζες - Συνέθεσε τα «Κάρμινα
Μπουράνα».
11. Επιφανής Αθηναίος ρήτορας (436-338). 
12. Είδος ξύλου - Αρχικά ανεξάρτητης ρυθμιστι-
κής μας αρχής - Ομοσπονδιακή δημοκρατία της
Ρωσίας.
13. Ερημητήριο μοναχού - Φυτό που μας δίνει το
άμυλο ταπιόκα.
ΚΑΘΕΤΑ
1. Επένδυσε μουσικά τη σειρά ταινιών του «Ροζ
Πάνθηρα» - Χώρος πίστας αγώνων αυτοκινήτων
για την αλλαγή ελαστικών (ξεν.).
2. Ανάρμοστη περιέργεια για τις υποθέσεις των
άλλων - Συνεχόμενα στο αλφάβητο.
3. «... του Πουθενά»: τραγούδι του Γιώργου Μαρ-
γαρίτη - Συγκεκριμένος τρόπος με τον οποίο κά-
ποιος αντιλαμβάνεται τα πράγματα (μτφ.).
4. Κινηματογραφική επιτυχία του Κουροσάβα -
Ποτάμι που παραπέμπει σε νίκη του Μεγάλου

Αλεξάνδρου επί του Ινδού βασιλιά Πώρου.
5. Γράμματα από τη ... Μίνα - Eπιστημoνικό
όνομα της πάπιας - Δεν είναι σε σχέση με τη
χώρα μας η Σλοβενία.
6. Θεατρικό του Λόρκα - Είδος θαμνώδους
φυτού.
7. Η αγγλική ναυαρχίδα στη ναυμαχία του Να-
βαρίνου Αραιό - Φάση του ύπνου.
8. «Τοπ ...»: ταινία με τον Τομ Κρουζ - Είχε και ο
αρχαίος ποιητής Θέσπις δικό του.
9. Μητέρα και σύζυγος του Οιδίποδα - Ήρωας
του Ρ. Βάγκνερ στο «Δαχτυλίδι των Νιμπε-
λούνγκεν».
10. Ο αριθμός 202 - Φοξ...: ράτσα σκύλου -
Εβραϊκή προσφώνηση του Θεού.
11. Η ψηλόλιγνη ... γυναίκα - Ο Ιταλός πoιητής
τoυ αριστουργηματικού έπoυς «Mαινόμενος Ορ-
λάνδος».
12. Ιερή πόλη της Σαουδικής Αραβίας - Ο τέταρ-
τος του μπριτζ - Σπασμένη... ακμή.
13. Τα μιλούσε ο Ιησούς - Αρχαία περιοχή της
Θεσσαλίας.

Oι λύσεις στη σελίδα 14

Μας ξαναζωντανεύουν χρόνια δίσεκτα 
όπως και προσφιλείς  νεανικές εμπειρίες

Πρώτα απ’ όλα – και με μεγάλη και εν
πολλοίς αδικαιολόγητη καθυστέ-
ρηση - οφείλω να απευθύνω τις προ-

σωπικές μου  ευχαριστίες   προς το Σύνδε-
σμο Δασοπόνων για τη θύμησες που μου
ξαναζωντάνεψαν  με το τεύχος του ΔΑΣΟ-
ΠΟΝΟΥ Απριλίου – Σεπτεμβρίου 2023. 
Συνοψίζω την εκτίμηση μου προσθέτοντας
ότι πρόκειται για εξαιρετικού ενδιαφέρον-
τος  έντυπο για  ένα τομέα  φυσικής και
εξειδικευμένης ομορφιάς,  για τον οποίο
μας ενημερώνουν  συνάδελφοι δεσμευμένοι
με τα  θέματα  δασοπονίας. Είναι ειδικά
φροντισμένο  έντυπο που καταθέτει το εξει-
δικευμένο ενδιαφέρον των ανθρώπων του 
Κυπριακού δάσους και των συμπαρομαρ-
τούντων. 

Στα πολύ ενδιαφέροντα και ολοκληρω-
μένα σε περιεχόμενο θέματα για τα δάση
μας το τεύχος που πήραμε μας θυμίζει και
χρόνια της Αγγλοκρατίας και εμπειρίες που
κληροδότησε σε μάς τους άγοντες τα τε-
λευταία βήματα στα βιώματα μας από την
πολύ συχνά  ποικίλη  σε πόνο αλλά  και  την
χρονικά αραιή αλλά ενθαρρυντική από την
επιτυχία  μαρτυρία της πολλά  παθούσας
ιδιαίτερης  μας πατρίδας.

Ο νέος ΔΑΣΟΠΟΝΟΣ μου ξαναζωντά-
νεψε μνήμες και βιώματα της δεκαετίας του

1950. Μου ξαναζωντάνεψε μέρες των πρώ-
των μου χρόνων στη  δημόσια υπηρεσία με
το θέμα  για το Δασικό Κολλέγιο Κύπρου.
Το γνώρισα όταν πρωτοδιορισθείς έφηβος
στην υπηρεσία μαζί με άλλους συνομίλη-

κους  πρωτάρηδες μετά από πρόσκληση
των αρμοδίων δηλώσαμε συμμετοχή σε
διαμονή μις βδομάδας  στο  Δασικό Κολλέ-
γιο που περιλάμβανε σειρά διαλέξεων  και
υπαίθριων επισκέψεων με επικεφαλής Άγ-
γλους  και συμπατριώτες μας ανώτερους
δημόσιους λειτουργούς,  οι οποίοι  μας ενη-
μέρωσαν για καθ’ ύλην θέματα σε προ-
γράμματα που διοργανώνονταν  το καλο-
καίρι στο χώρο του Δασικού Κολλεγίου. 

Συμμετείχα σε ένα τέτοιο πρόγραμμα
διάρκειας μιας βδομάδας  το καλοκαίρι του
1953 όταν υπηρετούσα στο Γραφείο του
Αποικιακού  Γραμματέα.  Οι ομιλητές  από
διάφορες υπηρεσίες  με διαλέξεις τους μας
επεξήγησαν πτυχές του  έργου της δημό-
σιας υπηρεσίας σε διάφορους τομείς περι-
λαμβανομένου και του δασικού τομέα. Το
Δασικό Κολλέγιο Κύπρου πρόσφερε τότε
κατάρτιση σε  δασικούς όχι μόνο Κύπριους
αλλά και από  άλλες Αγγλικές αποικίες. 

Με τις διαλέξεις και τις επισκέψεις σε δα-
σικούς χώρους μάθαμε να υπολογίζουμε και
την ηλικία των δασικών  δένδρων και με
βάση τα τεκμήρια των κορμών να υπολογί-
ζουμε τους καλούς και τους κακούς χρό-
νους της ζωής τους. 

Μια ευχάριστη πεζοπορία ήταν η αναρρί-
χηση στη Χιονίστρα.  Με  την ανατολή του
ήλιου ανεβήκαμε πεζή στην κορυφή του Κυ-
πριακού Ολύμπου και θαυμάζοντας τη
γραμμή της οροσειράς Τροόδους  ενημερω-
θήκαμε  για τις ιδιάζοντα χαρακτηριστικά
της. Η εβδομάδα στο Κολλέγιο έκλεισε με
τους σεισμούς της χρονιάς που κατατάσ-
σονται στους σφοδρότερους της  πατρίδας
μας. Συνέβαλαν και οι σεισμοί  η διαμονή
μας στο Κολλέγιο να παραμένει στις  άσβη-

στες αναμνήσεις μας. 
Στην ευχή των εκδοτών  του  ΔΑΣΟΠΟ-

ΝΟΥ  προσθέτω και τη δική μου στήριξη
στο αίτημα για επαναλειτουργία του Δασι-
κού Κολλεγίου με ένα πιο αναβαθμισμένο
ρόλο που τον ζητά και η ομορφιά  του το-
πίου και η σημασία του δασικού  μας πλού-
του. n

Π.Λ.

Μονοπάτι μελέτης της φύσης ‘Βατερή’ στη
Κακοπετριά.
Φωτογραφία Χριστόδουλος Χριστοδού-
λου, 2022,  από το περιοδικό Δασοπόνος.
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Η Ερευνητική Δραστηριότητα στην Κύπρο το 2021
στα χαμηλά επίπεδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Σύμφωνα με τ’ αποτελέσματα της ει-
δικής έρευνας που πραγματοποίησε η
Στατιστική Υπηρεσία για τον καταρ-

τισμό στοιχείων για την επιστημονική
έρευνα και την πειραματική ανάπτυξη, οι
συνολικές δαπάνες για ερευνητικές δρα-
στηριότητες στην Κύπρο κατά το 2021 υπο-
λογίζονται σε €199,5 εκ. και αντιστοιχούν σε
0,83% του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόν-
τος, σε σύγκριση με €184,8 εκ. ή 0,84% του
Α.Εγχ.Π. το 2020.

Παρά τη μεγάλη αύξηση του 8,0% που
παρατηρήθηκε στις ερευνητικές δαπάνες το
2021 σε σχέση με το 2020, το μερίδιο του
Α.Εγχ.Π. της Κύπρου που αναλογεί στις
δραστηριότητες έρευνας και ανάπτυξης εξα-
κολουθεί να παραμένει σε χαμηλά επίπεδα
συγκριτικά με άλλες χώρες (Διάγραμμα 1).
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι το ποσοστό αυτό
στα Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ανέρχεται σε 2,26% κατά μέσο όρο (κυμαί-
νεται από 0,47% στη Ρουμανία, 0,64% στη
Μάλτα και 0,69% στη Λετονία, σε 3,19%
στην Αυστρία, 3,22% στο Βέλγιο και 3,35%
στη Σουηδία).

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Κύπρος διαθέτει
έναν από τους ψηλότερους μέσους ετήσιους
ρυθμούς αύξησης στις ερευνητικές δαπάνες,
που ανέρχεται σε 10,6% για την περίοδο
2000 – 2021, έναντι 4,1% της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για τη αντίστοιχη περίοδο.

Κατά τομέα δραστηριότητας, ο τομέας
των επιχειρήσεων παρουσίασε το 2021 ερευ-
νητικές δαπάνες ύψους €84,1 εκ. ή 42,2%
του συνόλου, η τριτοβάθμια εκπαίδευση
€76,6 εκ. ή 38,4%, τα ιδιωτικά ιδρύματα μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα €26,8 εκ. ή
13,4% και το δημόσιο €12,0 εκ. ή 6,0%, σε
σύγκριση με μερίδια 44,3%, 36,1%, 13,5%
και 6,1% αντίστοιχα το 2020 (Διάγραμμα 2).

Στον τομέα των επιχειρήσεων, ο τομέας

της ενημέρωσης και επικοινωνίας αποτέ-
λεσε τον κύριο φορέα ερευνητικής δραστη-
ριότητας με δαπάνες ύψους €49,4 εκ., ενώ
σημαντική ήταν και η συνεισφορά της μετα-
ποιητικής βιομηχανίας (και ιδιαίτερα των
κλάδων παραγωγής βασικών φαρμακευτι-
κών προϊόντων και σκευασμάτων και κατα-
σκευής ηλεκτρονικών υπολογιστών, ηλε-
κτρονικών και οπτικών προϊόντων και ηλε-
κτρολογικού εξοπλισμού) με €23,5 εκ.

Από πόρους του δημοσίου χρηματοδοτή-

θηκε το 2021 το 23,3% της ερευνητικής δρα-
στηριότητας (€46,4 εκ.), σε σύγκριση με
€42,5 εκ. ή 23,0% το 2020, ενώ €26,9 εκ.
προήλθαν από τον προϋπολογισμό των δη-
μόσιων πανεπιστημίων και €44,3 εκ. από
πηγές του εξωτερικού (περιλαμβανομένων
κονδυλίων της Ευρωπαϊκής Ένωσης). Ποσό
€81,9 εκ. ή 41,0% του συνόλου προήλθε από
τον ιδιωτικό τομέα (Διάγραμμα 3).

Το μεγαλύτερο μέρος των ερευνητικών
δαπανών επικεντρώθηκε στις θετικές επι-
στήμες (€85,5 εκ.), ενώ οι επιστήμες μηχα-
νικού απορρόφησαν €64,2 εκ., οι κοινωνικές
επιστήμες €22,7 εκ., οι ιατρικές επιστήμες

€10,6 εκ., οι αγροτικές επιστήμες €8,9 εκ. και
οι ανθρωπιστικές επιστήμες €7,6 εκ.

Ο αριθμός των ατόμων που απασχολήθη-
καν σε ερευνητικές δραστηριότητες κατά το
2021 ανήλθε σε 4.209, σε σύγκριση με 4.196
το 2020.  Σε όρους ισοδύναμου πλήρους
απασχόλησης, ο αριθμός αυτός υπολογίζε-
ται σε 2.249 άτομα, εκ των οποίων τα 889 ή
39,5% ήταν γυναίκες.  Ποσοστό 32,4% του
ερευνητικού δυναμικού κατείχε διδακτορικό
τίτλο.
Μεθοδολογικές Πληροφορίες

Κάλυψη Στοιχείων και Περίοδος Αναφο-
ράς: Τα στοιχεία καλύπτουν όλες τις ερευ-
νητικές δραστηριότητες στις ελεγχόμενες
από το κράτος περιοχές της Κύπρου και

αφορούν το εκάστοτε ημερολογιακό έτος.
Συλλογή Στοιχείων: Το ερωτηματολόγιο

που χρησιμοποιείται για κάθε τομέα δρα-
στηριότητας είναι όμοιο ως προς τη δομή
και το περιεχόμενο, με μικρές μόνο διαφο-
ροποιήσεις ώστε να αντικατοπτρίζονται οι
ιδιαιτερότητες του κάθε τομέα.  Η συλλογή
μπορεί να θεωρηθεί απογραφική από άποψη
ερευνητικής δαπάνης και δυναμικού.

Μεθοδολογία: Η συλλογή των στοιχείων
διενεργείται σύμφωνα με τις πρόνοιες του
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
27ης Νοεμβρίου 2019 σχετικά με τις ευρω-
παϊκές στατιστικές για τις επιχειρήσεις. Βα-
σίζεται στους ορισμούς, τις έννοιες και τη
μεθοδολογία του “Εγχειριδίου του Frascati”
του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας
και Ανάπτυξης, που αποτελεί το διεθνές
πρότυπο για τη διενέργεια ερευνών στον
τομέα αυτό και χρησιμοποιείται και από τη
Στατιστική Υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (Eurostat).

Ορισμοί: Επιστημονική έρευνα και πειρα-
ματική ανάπτυξη: είναι η δημιουργική εργα-
σία που αναλαμβάνεται με συστηματικό
τρόπο, με σκοπό να συμβάλει στην αύξηση
του αποθέματος των γνώσεων (περιλαμβά-
νονται η γνώση για τον άνθρωπο, τον πολι-
τισμό και την κοινωνία) και στη χρήση
αυτού του αποθέματος στην επινόηση νέων
εφαρμογών.

Ερευνητικές δαπάνες: αποτελούν το σύ-
νολο των δαπανών (τρεχουσών και κεφα-
λαίου) που διατίθενται για έρευνα στο εσω-
τερικό μιας ερευνητικής μονάδας ή τομέα
της οικονομίας, ανεξάρτητα από την πηγή
προέλευσής τους. Περιλαμβάνονται επίσης
οι δαπάνες που γίνονται εκτός της ερευνη-
τικής μονάδας ή του τομέα για υποστήριξη
της ερευνητικής δραστηριότητας.

Ερευνητικό δυναμικό: θεωρούνται όλα τα
πρόσωπα που συμβάλλουν άμεσα στην
πραγματοποίηση του ερευνητικού έργου,
καθώς επίσης και όσοι προσφέρουν διάφο-
ρες υπηρεσίες όπως διοικητικό και γραμμα-
τειακό προσωπικό. Το ερευνητικό προσω-

πικό διαιρείται σε ερευνητές, τεχνικούς και
προσωπικό υποστήριξης.

Ισοδύναμο Πλήρους Απασχόλησης: εκ-
φράζει το συνολικό χρόνο που αφιερώνει
ένα άτομο στην έρευνα κατά τη διάρκεια
ενός έτους.  Μονάδα μέτρησης είναι το αν-
θρωποέτος που εκφράζει την πλήρη απα-
σχόληση στην έρευνα ενός ατόμου για ένα
έτος.

Δημόσιος τομέας: περιλαμβάνει (α) όλα
τα τμήματα, υπηρεσίες και άλλα σώματα
που παρέχουν, χωρίς όμως να πωλούν, υπη-
ρεσίες στο κοινό (εκτός της τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης) οι οποίες δεν μπορούν διαφο-
ρετικά να προσφερθούν ικανοποιητικά και
οικονομικά και συμβάλλουν στη διοίκηση
του κράτους και στη διαμόρφωση της οικο-
νομικής και κοινωνικής πολιτικής, (β) τα
ιδρύματα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα
που ελέγχονται και χρηματοδοτούνται από
την κυβέρνηση. Οι επιχειρήσεις του δημο-
σίου περιλαμβάνονται στον τομέα των επι-
χειρήσεων.

Τομέας επιχειρήσεων: περιλαμβάνει (α)
όλες τις εταιρείες, οργανισμούς και ιδρύ-
ματα, των οποίων η κύρια δραστηριότητα
είναι η παραγωγή προϊόντων ή υπηρεσιών
(εκτός της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης) και η
διάθεσή τους προς πώληση στο κοινό, (β) τα
ιδιωτικά ιδρύματα μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα που τις εξυπηρετούν.

Τομέας τριτοβάθμιας εκπαίδευσης: περι-
λαμβάνει όλα τα πανεπιστήμια, κολλέγια
και λοιπά ιδρύματα μεταλυκειακής εκπαί-
δευσης, ανεξάρτητα από την πηγή χρημα-
τοδότησής τους ή τη νομική τους υπό-
σταση. Περιλαμβάνονται επίσης όλα τα
ερευνητικά ινστιτούτα, πειραματικοί σταθ-
μοί και κλινικές που λειτουργούν υπό τον
άμεσο έλεγχο ή διοικούνται από ή συνδέον-
ται με ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Ιδιωτικός τομέας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα: περιλαμβάνει (α) τα ιδιωτικά μη
κερδοσκοπικά ιδρύματα που εξυπηρετούν
τα νοικοκυριά (δηλαδή το κοινό) και προ-
σφέρουν μη εμπορεύσιμες υπηρεσίες, (β)
ιδιώτες ή νοικοκυριά. n

Λύσεις του σταυρολέξου και των sudoku της σελ. 13
Μεταστέγαση Υπηρεσίας Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας 

Η Υπηρεσία Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και
Νεολαίας ανακοινώνει ότι από τις 19 μέχρι τις 28 Ιουλίου 2023 θα πραγματοποιηθεί η
μεταστέγαση της Υπηρεσίας σε νέο κτήριο επί της   Λεωφόρου Αθαλάσσας 149, 2015,
στον Στρόβολο. Για σκοπούς επικοινωνίας, κατά τη διάρκεια της μεταστέγασης, το κοινό
και οι συνεργάτες της Υπηρεσίας θα μπορούν να καλούν στα τηλέφωνα 22800806 και
22800747.
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Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Αισιοδοξούν οι Ευρωπαίοι μας…

Ηαντίστροφη μέτρηση για τους
Ευρωπαίους μας άρχισε… μετά από
μια εξαντλητική προετοιμασία επέ-

στρεψαν στην βάση τους, ενόψει των Ευ-
ρωπαϊκών τους υποχρεώσεων. Μάλιστα
έδωσαν και τα πρώτα τους φιλικά παιχνίδια
για το καλύτερο δέσιμο της ομάδας τους,
αφού όλες οι ομάδες έχουν φέρει νέους παί-
κτες. Όλοι αισιοδοξούν για ένα καλό απο-
τέλεσμα στον πρώτο αγώνα για να πάρουν
την πρόκριση στους επαναληπτικούς.

Ως γνωστό ο Πρωταθλητής Άρης θα
αναμετρηθεί στον  β΄ προκριματικό γύρο
του Τσάμπιονς Λιγκ με την Μπάτε Μπορί-
σοφ και με νίκη εξασφαλίζει την είσοδό του
στους ομίλους του Κόνφερενς Λιγκ. Ο αγώ-
νας θα διεξαχθεί στις 26 Ιουλίου και ο επα-
ναληπτικός στις 2 Αυγούστου. Να θυμί-
σουμε ότι ο πρώτος αγώνας θα διεξαχθεί
στο ‘Αλφα-Μέγα’.
Η προϊστορία

Οι πράσινοι θα γίνουν η έκτη ομάδα της
Κύπρου που θα αντιμετωπίσει εκπρόσωπο
της Λευκορωσίας. Μάλιστα η προσεχής αν-
τίπαλος του Άρη δεν είναι η πρώτη φορά
που θα αναμετρηθεί με Κυπριακή ομάδα,
αλλά η δεύτερη. Το 2007 επισκέφθηκε το
νησί μας και αναμετρήθηκε με τον ΑΠΟΕΛ
στο ΓΣΠ για τη διοργάνωση του ΟΥΕΦΑ
Τσάμπιονς Λιγκ. Μάλιστα στον επαναλη-
πτικό έριξε τη… βόμβα τότε, ούσα παντε-
λώς άγνωστη, αφού νίκησε με 3-0 και ανέ-
τρεψε το 2-0 του ΓΣΠ. Μέχρι στιγμής ο
απολογισμός των κυπριακών ομάδων με
ομάδες της Λευκορωσίας σε δέκα αγώνες
κατέγραψε έξι νίκες, δύο ισοπαλίες και δύο
ήττες με συντελεστή τερμάτων 19-7.

Σε περίπτωση που ο Άρης αποκλείσει την
ΜΠΑΤΕ, μπορεί να κοιτάξει στα μάτια τον
νικητή του ζευγαριού Ράκοφ Πολωνίας –
Καραμπάχ Αζερμπαϊτζάν.

Οι πρωταθλητές μας σε περίπτωση απο-
κλεισμού από τους Λευκορώσους και υπο-
βιβασμού στο Γιουρόπα Λιγκ, θα αντιμετω-
πίσουν (3ος προκριματικός) τον ηττημένο
του ζευγαριού Σερίφ (Μολδαβίας) – Μα-
κάμπι (Ισραήλ).
Και τώρα η Καμπάλα για το τριφύλλι

Σε ευρωπαϊκούς ρυθμούς μπαίνει και η
Κυπελλούχος Ομόνοια, αφήνοντας πίσω
της την ήττα από τον Άρη στο Σούπερ Καπ.
Το τριφύλλι έρχεται αντιμέτωπο με την
Καμπάλα, σε εκτός έδρας παιχνίδι, την
Πέμπτη 27 Ιουλίου. Ο κόσμος της ευελπι-
στεί να φύγει από το Αζερμπαϊτζάν με ένα
θετικό αποτέλεσμα, ώστε στον επαναλη-
πτικό εντός έδρας αγώνα, στις 3 Αυγού-
στου, τα πράγματα να γίνουν ευκολότερα
για τους πράσινους, καθώς θα έχουν και το
πλεονέκτημα του κόσμου του.
Η προϊστορία

Αυτή θα είναι η Τρίτη συνεχόμενη χρονιά
που εκπρόσωπος του Κυπριακού ποδο-
σφαίρου θα βρεθεί αντιμέτωπος με ομάδα
του Αζερμπαϊτζάν. Η προϊστορία των Κυ-
πριακών ομάδων με ομάδες από την συγκε-
κριμένη χώρα άρχισε από το 1995 και κρα-
τάει μέχρι σήμερα. Μάλιστα πέρσι ο Άρης
βρέθηκε αντιμέτωπος με τη Νέφτσι Μπα-
κούν και πριν από δύο χρόνια η Καραμπάχ
αντιμετώπισε πρώτα την ΑΕΛ και ακολού-
θως την Ομόνοια. Όσον αφορά την ομάδα
που θα αντιμετωπίσουν στις 27 Ιουλίου οι
πράσινοι, την Καμπάλα, είχε αναμετρηθεί
ξανά με ομάδα του νησιού μας και συγκε-
κριμένα τον Απόλλωνα το 2015 για το Γι-
ουρόπα Λιγκ. Η Καμπάλα ήρθε ισόπαλη με
τον Απόλλωνα στη Λεμεσό (1-1), ενώ στην
έδρα της κέρδισε με 1-0. Συνολικά ο απο-
λογισμός μας με τις ομάδες του Αζερμπαϊ-
τζάν, έχει καταγράψει τέσσερις νίκες, έξι
ισοπαλίες και έξι ήττες. Αν οι Κυπελλούχοι

προκριθούν εις βάρος της Καμπάλας θα
πάνε Δανία (Μίντιλαντ) ή Λουξεμβούργο
(Πρόγκρες).
‘Καμίνι’ το ΓΣΠ από τους γαλαζοκίτρι-
νους

Η εβδομάδα Ευρώπης για το ΑΠΟΕΛ
ξεκίνησε και την Πέμπτη 27 Ιουλίου θα είναι
ένα ‘καμίνι’ το ΓΣΠ όπου θα φιλοξενήσει
την Βοϊβοντίνα. Η τύχη δεν χαμογέλασε
στους γαλαζοκίτρινους, αφού ως ‘Ισχυροί’
στην κλήρωση του β΄ προκριματικού γύρου
του Γιουρόπα Κόφερενς Λιγκ σίγουρα θα
μπορούσαν να έχουν μια λιγότερη περί-
πλοκη αποστολή…

Σε κάθε περίπτωση όμως, ο ΑΠΟΕΛ έχει
την εμπειρία και τη φανέλα για να ανταπε-
ξέλθει μέσα από κάθε δυσκολία και να προ-
χωρήσει στην Ευρώπη, κάτι που το έχει τε-
ράστια ανάγκη φέτος.  Για πολλούς και…
γνωστούς λόγους. Η φετινή σεζόν είναι η
τέταρτη συνεχόμενη κατά την οποία Κυ-
πριακή ομάδα αντιμετωπίζει ομάδα από την
Σερβία στα Κύπελλα Ευρώπης, μετά την
Ομόνοια, την Ανόρθωση και την ΑΕΚ. Ο
απολογισμός μας με ομάδες της Σερβίας
έχει πέντε νίκες, έξι ισοπαλίες και οκτώ
ήττες. Σημειώνεται ότι δύο αγώνες κρίθη-
καν στη διαδικασία των πέναλτι. 

Σε περίπτωση ο ΑΠΟΕΛ αποκλείσει
τους Σέρβους, αντιμετωπίζει την νικήτρια
του ζευγαριού Βόρσκλα (Ουκρανίας) –
Ντίλα (Γεωργίας).
Με οδηγό την περσινή χρονιά η ΑΕΚ

Αντίστροφα μετράνε στην ΑΕΚ για το
πρώτο επίσημο παιχνίδι της ομάδας με αν-
τίπαλο την Τορπέντο, την Πέμπτη 27 Ιου-
λίου, για το δεύτερο προκριματικό γύρο του
Κόνφερενς Λιγκ. Ο τεχνικός των ‘κιτρινο-
πρασίνων’ Λουΐς Όλτρα και οι συνεργάτες
του αξιολόγησαν την κατάσταση όλων των
ποδοσφαιριστών στην Αυστρία όπου η
ομάδα πραγματοποιήθηκε το βασικό στά-
διο προετοιμασίας.

Επιπλέον τα τέσσερα φιλικά που έδωσε η
ομάδα με απολογισμό μία νίκη, μία ισοπα-
λία και δύο ήττες, έδωσαν την δυνατότητα
στον Ισπανό να εξαγάγει τα δικά του συμ-
περάσματα και να καταστρώσει το πλάνο
του, ενόψει τον πολύ σημαντικό αγώνα της
Πέμπτης στην Ουγγαρία.

Με οδηγό την περσινή χρονιά και την πε-
τυχημένη πορεία στην Ευρώπη, οι ‘κιτρινο-
πράσινοι’ είναι πλέον σοφότεροι αλλά και
πιο έμπειροι να διαχειριστούν καλύτερα
αγώνες τέτοιου επιπέδου.

Η ΑΕΚ θα κληθεί να αντιμετωπίσει τη νι-

κήτρια του ζευγαριού Μακάμπι (Ισραήλ) –
Πέτροχαμπ (Μολδαβίας), αν προκριθεί.
ΟΥΕΦΑ: Οι αλλαγές στο καλεντάρι των
Ευρωπαϊκών Κυπέλλων από τη σεζόν
2024-2025

Η φετινή σεζόν είναι και η τελευταία που
τα Ευρωπαϊκά Κύπελλα θα διεξάγονται με
τον τρόπο που γνωρίζουμε, αφού οι αλλα-
γές θα είναι τεράστιες του χρόνου.

Οι ομάδες θα μπαίνουν σε μια μάχη
ενός… μίνι πρωταθλήματος, όπου θα δί-
νουν μια σειρά από αγώνες και θα προχω-
ράνε ή θα αποκλείονται με βάση την κατά-
ταξη τους. Συγκεκριμένα, ο αριθμός των
συμμετεχόντων θα αυξηθεί στους 36 από 32
σε όλες τις διοργανώσεις.

Αρχικά, στο Τσάμπιονς Λιγκ και στο Γι-
ουρόπα Λιγκ, η κάθε ομάδα θα δίνει από
οκτώ αγώνες στην πρώτη φάση. Σύμφωνα
με τους υπολογισμούς της ΟΥΕΦΑ, η συγ-
κεκριμένη φάση του Τσάμπιονς και Γιου-
ρόπα Λιγκ θα διεξαχθεί από το Σεπτέμβριο
έως τον Ιανουάριο.

Την ίδια ώρα, στο Γιουρόπα Κόνφερενς
Λιγκ η κάθε ομάδα αναμένεται στην πρώτη
φάση να δώσει από έξι αγώνες. Αυτή η
φάση του ‘πρωταθλήματος’ θα έχει διάρκεια
από τον Σεπτέμβριο ως τον Οκτώβριο, διά-
στημα που διεξάγεται τώρα και η φάση των
ομίλων της διοργάνωσης.

Οι τρεις διοργανώσεις θα έχουν μια απο-
κλειστική εβδομάδα, με τις άλλες δύο διορ-
γανώσεις να μην παίζονται εκείνη την εβδο-
μάδα. Μια συγκεκριμένη εβδομάδα δηλαδή
θα έχουμε μόνο Τσάμπιονς Λιγκ, άλλη μία
μόνο Γιουρόπα Λιγκ και ακόμη μία μόνο Γι-
ουρόπα Κόνφερενς Λιγκ. Προ μηνών, η
ΟΥΕΦΑ είχε ανακοινώσει αλλαγές πάνω
στις… αλλαγές που είχε στα σκαριά για το
Τσάμπιονς Λιγκ. 

Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία, που σε τέτοια
θέματα έχει δείξει πως διαθέτει ευελιξία, πέ-
ρασε νέους κανονισμούς στην κορυφαία
διασυλλογική διοργάνωση. Αρχής γενομέ-
νης ξεκινάμε από τον κανονισμό με τις…
Wild Cards, δηλαδή με το γεγονός ότι η
ΟΥΕΦΑ θα προσφέρει θέσει σε δύο ομάδες
στο Τσάμπιονς Λιγκ και το δικαίωμα να
αγωνιστούν σε αυτό, εφόσον δεν έχουν εξα-
σφαλίσει ένα εισιτήριο από το πρωτάθλημά
τους.

Μάλιστα, η Ομοσπονδία στην ανακοί-
νωση της αναφέρει συγκεκριμένα που θα
πηγαίνουν τα εισιτήρια στις έξτρα τέσσερις
θέσεις που θα ανοίξουν στη διοργάνωση
(σ.σ. θα συμμετέχουν 36 από 32 ομάδες). n

Ο Άρης πήρε και το Σούπερ Καπ

Όπως έκλεισε την
περσινή χρονιά
που ήταν και ιστο-

ρική, με παρόμοιο τρόπο
υποδέχθηκε τη νέα ποδο-
σφαιρική χρονιά ο Άρης
Λεμεσού. Έπειτα από την
πρώτη του κατάκτηση
πρωταθλήματος έφτασε
και στην πρώτη κατάκτηση
του Σούπερ Καπ, βάζοντας
το δεύτερο του τίτλο στην
τροπαιοθήκη του, φωνάζοντας πως και φέτος θα είναι εκεί για να υπερασπιστεί τον τίτλο
του.

Ο πρωταθλητής Κύπρου έδειξε τα δόντια του απέναντι στην Κυπελλούχο Ομόνοια, κερ-
δίζοντάς την με 2-0 και άρχισε να συνηθίζει την ιδέα των τίτλων. Και όχι μόνο, αφού ο πρω-
ταθλητής πήρε τον αέρα της Ομόνοιας καθώς η νίκη του ήταν το τέταρτο συνεχόμενο παι-
χνίδι που την κερδίζει. Προηγήθηκαν τρία στο περσινό πρωτάθλημα. Έτσι με τον καλύτερο
τρόπο άνοιξε επίσημα τη νέα ποδοσφαιρική σεζόν 2023-2024 και πάει σήμερα Τετάρτη 26
Ιουλίου με τεράστια ώθηση και ενισχυμένη ψυχολογία κόντρα στην Μπάτε Μπορίσοφ,
για το β΄ προκριματικό γύρο του Τσάμπιονς Λιγκ, ελπίζοντας να γράψει εκ νέου ιστορία.n

Κλήρωση πρωταθλήματος 
για όλα τα γούστα…

Ηκλήρωση του
πρωταθλήματος
αποτελούσε ση-

μείο αναφοράς για τις
εκάστοτε ποδοσφαιρι-
κές περιόδους. Οι ομά-
δες και γενικά οι φίλα-
θλοι ανέλυαν το πρό-
γραμμα, ανάλογα με
τον αντίπαλο, τα εντός
και εκτός έδρας παιχνίδια, τα ντέρμπι, δια-
χωρίζοντας τα σε διάφορες κατηγορίες. Εύ-
κολο, δύσκολο, ισορροπημένο κλπ. Όλη
αυτή τη συζήτηση κατέγραψε η περσινή πε-
ρίοδος, η οποία κατέδειξε ότι κανένα παι-
χνίδι δεν ήταν εύκολο, στέλνοντας τις αρ-
χικές εκτιμήσεις για εύκολα και δύσκολα
παιχνίδια στον κάλαθο των αχρήστων. Να
θυμηθούμε μόνον την πρεμιέρα, όταν ο νε-
οφώτιστος Ακρίτας Χλώρακας κέρδισε την
πρωταθλήτρια Ομόνοια (1-0), καθώς και
άλλες ομάδες, όπως η νεοφώτιστη Καρ-
μιώτισσα, αποδείχτηκαν ιδιαίτερα σκληρά
καρύδια. Αντίθετα, ομάδες παραδοσιακές
στην εξάδα, όπως η Ανόρθωση, ΑΕΛ και
Νέα Σαλαμίνα έμειναν εκτός, πράγμα που
έδειξε πόσο ανταγωνιστικό ήταν το πρωτά-
θλημα. Ακόμα να θυμίσουμε το εκρηκτικό
ξεκίνημα της Πάφου, που μέχρι τη λήξη του
Α΄ γύρου ήταν το φαβορί για τον τίτλο. Στη
συνέχεια έμεινε από… καύσιμα! Την προ-
σπέρασε ο Άρης και μαζί με τον ΑΠΟΕΛ
κυρίως πάλεψαν μέχρι και την τελευταία
αγωνιστική για τον τίτλο. Τελικά χαμογέ-

λασε στην Λεμεσιανή
ομάδα. Ακόμα να μην
ξεχνούμε ότι ο Απόλ-
λωνας, μετά από μια
10ετία περίπου έμεινε
εκτός Ευρώπης.

Έχοντας το απτό
περσινό παράδειγμα ως
οδηγό, με σιγουριά θα
λέγαμε ότι το νέο πρω-

τάθλημα 2023-24 θα είναι ακόμα πιο δύ-
σκολο και ανταγωνιστικό, χωρίς το μεγάλο
φαβορί και ακόμα πιο δύσκολο να γίνει
πρόβλεψη για την πρώτη εξάδα. Όλες οι
ομάδες έχουν ενισχύει και θα παλέψουν,
άλλες για τον τίτλο, άλλες για το εισιτήριο
της Ευρώπης και άλλες για παραμονή στα
σαλόνια της Α΄ Κατηγορίας.

Αγωνιστικά αναμένεται και φέτος ένα
αμφίρροπο πρωτάθλημα καθώς ο πρωτα-
θλητής Άρης αφήνει πάρα πολύ μεγάλες
υποσχέσεις και για τη νέα σεζόν 2023-2024.
ΑΠΟΕΛ, Ομόνοια, Απόλλωνας, ΑΕΚ και
Πάφος, αναμένεται να παλέψουν για τον
τίτλο καθώς και για τις θέσεις που οδηγούν
στην Ευρώπη, χωρίς φυσικά να αποκλείεται
η Ανόρθωση, η ΑΕΛ και η Νέα Σαλαμίνα να
μπουν σφήνα καθώς πρόκειται για πολύ
υποσχόμενες ομάδες. Σκληρή αναμένεται
ότι θα είναι και η μάχη της διαβάθμισης
καθώς και οι τρεις τελευταίες στον Β΄ όμιλο
θα υποβιβαστούν στην Β΄ Κατηγορία, όπως
ίσχυσε και στην τελευταία ποδοσφαιρική
περίοδο. n
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Εγκαίνια κέντρου στήριξης ατόμων που βίωσαν κακοποίηση

Σε χαιρετισμό του ο προχθές Δευτέρα ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος
Χριστοδουλίδης τόνισε ότι με ιδιαίτερη

χαρά συμμετείχε στην εκδήλωση για τα εγκαί-
νια του Κέντρου «Νήμα», μαζί με τον τέως
Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Νίκο Αναστα-
σιάδη. Μια απόφαση για τη λειτουργία αυτού
του πρωτοποριακού Κέντρου που λήφθηκε από
την προηγούμενη διακυβέρνηση. Γνωρίζω από
τη συνεργασία μου με τον τέως Πρόεδρος πόσο
ψηλά στις προτεραιότητές του ήταν η ανάγκη
λειτουργίας αυτού του Κέντρου και χαίρομαι
που είναι σήμερα μαζί μας στα εγκαίνια, επισή-
μανε ο ΠτΔ και πρόσθεσε ότι:

«Η τελετή των εγκαινίων, χωρίς καμία δόση
υπερβολής, αποτελεί ορόσημο στον κοινό στόχο για προ-
αγωγή της ψυχοσωματικής υγείας και στήριξης των συναν-
θρώπων μας που χρειάζονται βοήθεια για ανάρρωση από
τραύματα που στιγμάτισαν τη ζωή τους.

H λειτουργία του Κέντρου έρχεται να καλύψει ένα ση-
μαντικό κενό –και είμαστε περήφανοι διότι η χώρα μας
είναι ανάμεσα στις ελάχιστες χώρες όπου λειτουργεί ένα τέ-
τοιο Κέντρο– σε σχέση με την ουσιαστική στήριξη ενήλι-
κων συμπολιτών μας που έχουν υποστεί σεξουαλική βία
στην παιδική τους ηλικία. Συμπολιτών μας, που δεν είχαν
την πρόσβαση, είτε για κοινωνικούς λόγους εξαιτίας του
κοινωνικού στίγματος –κακά τα ψέματα, πρέπει να λέμε τα
πράγματα ως έχουν– είτε λόγω έλλειψης των αναγκαίων
δομών, της στήριξης που χρειάζονταν.

Η ιδέα δημιουργίας του Κέντρου προέκυψε μέσα από την

πολυεπίπεδη και πολύ αξιόλογη δράση του Συμβουλίου
«Φωνή» και μετά από εισήγηση της Πρόεδρου του, της κας
Αναστασίας Παπαδοπούλου, την οποία συγχαίρω για την
πρωτοβουλία, αφού τόσο η Πρόεδρος όσο και το Συμβού-
λιο εντόπισαν εύστοχα την ανάγκη για στήριξη, ενήλικων
ατόμων, που είχαν υποστεί σεξουαλική κακοποίηση στην
παιδική τους ηλικία.

Σήμερα, λοιπόν, εγκαινιάζουμε την πρώτη δομή που πα-
ρέχει ψυχολογική στήριξη και θεραπεία σε ενήλικα άτομα
που έχουν υποστεί σεξουαλική κακοποίηση στην παιδική
τους ηλικία και στις οικογένειές τους. Πρόγραμμα, το οποίο
εφαρμόζεται από τον Κυπριακό Σύνδεσμο Οικογενειακού
Προγραμματισμού και χρηματοδοτείται από το Υπουργείο
Υγείας, στο πλαίσιο του Σχεδίου Κρατικών Ενισχύσεων Ήσ-
σονος Σημασίας. n

Τη Δευτέρα 10 Ιουλίου για
πρώτη φορά μετά από  πε-
ρισσότερο από  μια δεκαε-

τία   η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προ-
χώρησε στην ίδρυση νέας  Κοινο-
τικής Επιτροπής Κοινωνικού
Διαλόγου με την ανακοίνωση της
ίδρυσης της Επιτροπής Κοινωνι-
κού Διαλόγου για τια Κοινωνικές
Υπηρεσίες (Social Dialogue Com-
mittee for Social Services). H ανακοίνωση της Κομισιόν
ήταν συνακόλουθη της υιοθέτησης  της σύστασης του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου για ενίσχυση του κοινωνικού διαλό-
γου στην Ευρωπαϊκή ΄Ενωση. 

Πρόκειται για θεσμό τον οποίο είχαν ζητήσει η Ευρω-
παϊκή Συνδικαλιστική ΄Ενωση Δημοσίων Υπηρεσιών EPSU
και η Ομοσπονδία Κοινωνικών Εργοδοτών και οι δυο Ορ-
γανώσεις χαιρέτισαν την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για την ίδρυση της Επιτροπής Κοινωνικού Διαλό-
γου της οποίας κύριο έργο θα είναι η εξασφάλιση βελτιω-
μένων συνθηκών εργασίας για τα εννιά εκατομμύρια
εργαζομένων σε κοινωνικές υπηρεσίες στην Ευρωπαϊκή
Ένωση.  

Ο τομέας  φροντίδας συγκαταλέγεται στους τομείς  με
την ταχύτερη ανάπτυξη στην Ευρωπαϊκή ΄Ενωση.  Το 2022
οι κοινωνικές  υπηρεσίες εκπροσωπούσαν σχεδόν το 5%
του συνόλου του εργατικού δυναμικού στην ΕΕ με τον
αριθμό των εργαζομένων του τομέα να καταγράφει αύξηση
15.5% τα τελευταία δέκα χρόνια αυξάνοντας στο διπλάσιο
το συνολικό εργατικό δυναμικό του τομέα. Ταυτόχρονα ο
τομέας των κοινωνικών υπηρεσιών  είναι  αντιμέτωπος με
μεγάλες προκλήσεις, ειδικότερα σε ότι αφορά την συνεχώς
μειούμενη υποστελέχωση σε προσωπικό καθ΄ ον χρόνον
είναι συνεχής  η  αύξηση των αναγκών σε προσωπικό λόγω
της γήρανσης του πληθυσμού. 

Στην Κοινοτική Στρατηγική Φροντίδας 2022 η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή καλεί τα Κράτη Μέλη να προχωρήσουν σε
επενδύσεις στον τομέα εργατικού δυναμικού των κοινωνι-
κών υπηρεσιών και στην εδραίωση συστήματος  συλλογι-
κών διαπραγματεύσεων για βελτίωση των προοπτικών προ-
σέλκυσης προσωπικού ώστε να καλυφθούν οι υφιστάμενες
ανάγκες στελέχωσης των υπηρεσιών. 

Η EPSU και οι Κοινωνικοί Εργοδότες Κοινωνικών Υπη-
ρεσιών  συνεργάστηκαν  για περισσότερο από  10 χρόνια

σε μια προσπάθεια για  ενίσχυση
του δυναμικού των κοινωνικών υπη-
ρεσιών    και για  εφαρμογή της
αρχή του κοινωνικού διαλόγου τόσο
στο Κοινοτικό όσο και στο εθνικό
επίπεδο στο πλαίσιο  των προγραμ-
μάτων που χρηματοδοτούνται από
την ΕΕ. 

Το επίσημο  αίτημα των δυο Ορ-
γανώσεων προς την Κομισιόν για τη

νέα Επιτροπή Κοινωνικού Διαλόγου υποβλήθηκε τον Ιού-
νιο του 2021  και ακολούθησε παρόμοια αίτημα από το Συμ-
βούλιο Ευρωπαϊκών Δήμων και Περιφερειών. 

Χαιρετίζοντας  την ανακοίνωση για τη νέα Επιτροπή Κοι-
νωνικού Διαλόγου ο Γενικός Γραμματέας της EPSU τόνισε
ότι ο τομέας κοινωνικών υπηρεσιών για δεκαετίες ταλανί-
ζεται από  ανεπαρκείς μισθοδοσίες , ένταση  εργασιακών
συνθηκών, επικίνδυνη απασχόληση και βλαβερές περιπτώ-
σεις  στερεότυπων. Είναι γενικά αποδεκτή η ανάγκη για
αποτελεσματική λειτουργία του κοινωνικού  διαλόγου και
του συστήματος συλλογικών διαπραγματεύσεων για τη
ρύθμιση των προβλημάτων. Γι αυτό και αναμένουμε από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή να διαθέσει τους απαιτούμενους κοι-
νωνικούς πόρους ώστε  να περιλαμβάνουν τόσο την πολι-
τική δέσμευση όσο και την πρακτική στήριξη του όλου
έργου. Προσβλέπουμε σε εποικοδομητικές συζητήσεις με
τους κοινωνικούς εταίρους ώστε να επιτύχουμε την απο-
δοχή των απαιτούμενων  μακροπρόθεσμων αλλαγών.  

Από πλευράς  των Κοινωνικών Εργοδοτών δηλώθηκε ότι
ενώ ανέρχονται οι ανάγκες  για προσφορά από τις κοινω-
νικές υπηρεσίες αυτές πλήττονται από  υποστελέχωση και
για να προσελκυσθεί  νέο  καταρτισμένο προσωπικό  απαι-
τείται διαδικασία κατάρτισης και ολοκλήρωσης ειδικοτή-
των ταυτόχρονα  με βελτίωση των συνθηκών εργασίας
ώστε να καταστούν οι υπηρεσίες φροντίδας ελκυστικές για
τους εργαζόμενους. Και για τη διαδικασία αυτή είναι ου-
σιώδους σημασίας ο κοινωνικός διάλογος και η Οργάνωση
Κοινωνικών Εργοδοτών προσβλέπει  σε θετικό και καρπο-
φόρο διάλογο και συνεργασία . 

Στις προτεραιότητες της νέας Επιτροπής Κοινωνικού
Διαλόγου περιλαμβάνονται προγράμματα για συνθήκες ερ-
γασίας, η εκτίμηση των προγραμμάτων φροντίδας και συμ-
φωνία για καρποφόρα και θετική συνεργασία  ώστε  να βελ-
τιωθούν οι υπηρεσίες. n

Ανακοινώθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ίδρυση
Επιτροπής Κοινωνικού Διαλόγου Κοινωνικών Υπηρεσιών

Tι είπαν... Tι έγραψαν
Μαζί, μέσα από αντικειμενική και ρεαλι-
στική ανάλυση, προβλεψιμότητα και συ-
νεχή αξιολόγηση, αξιοποιούμε ευκαιρίες
και αντιμετωπίζουμε τις προκλήσεις, με
στόχο την επίλυση του Κυπριακού, τη δια-
φύλαξη της Κυπριακής Δημοκρατίας και τη
μεγέθυνση του αποτυπώματός μας διεθνώς
Κωνσταντίνος Κόμπος,
Υπουργός Εξωτερικών.

Η διακρίβωση της τύχης των αγνοουμένων
ενδεχομένως να αποτελέσει το ισχυρότερο
βήμα οικοδόμησης εμπιστοσύνης μεταξύ
των δύο κοινοτήτων και να συμβάλει προς
την κατεύθυνση επίλυσης του Κυπριακού.
Πρέπει, να κλείσει αυτό το τραγικό κεφά-
λαιο και προς τούτο χρειάζεται να υπάρχει
πρόσβαση επί του εδάφους και να δοθεί νέα ώθηση στην
όλη διαδικασία. 
Ιζαμπέλ Σάντος,
Μόνιμη Εισηγήτρια της Επιτροπής Πολιτικών Ελευθε-
ριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, για το ζήτημα των αγνο-
ουμένων της Κύπρου.

Υποκλινόμενοι στο μεγαλείο και τη θυσία
των ηρωικώς πεσόντων υπερασπιστών μας
δίνουμε την υπόσχεση πως δε θα λησμονή-
σουμε το παρελθόν μας, δε θα επιτρέψουμε
να ξεθωριάσουν οι μνήμες και δε θα απο-
στρατευτούμε από τον αγώνα μας μέχρι τη
στιγμή της τελικής δικαίωσης. Δίνουμε
ταυτόχρονα την υπόσχεση, συνέχισε, ότι θα αγωνιστούμε
μέχρι τέλους για να προστατεύσουμε ό,τι κινδυνεύει και να
διεκδικήσουμε ό,τι μας ανήκει.
Μιχάλης Γιωργάλλας,
Υπουργός Άμυνας.

Τα παιδιά μας δεν λιποψύχησαν μπροστά
στον επικείμενο κίνδυνο και όρθωσαν το
ανάστημά τους με αρετή και τόλμη απέ-
ναντι στον Τούρκο εισβολέα, στον Αττίλα,
θυσιάζοντας τη ζωή τους για την ελευθε-
ρία της πατρίδας. Οι ήρωες της μας παρέ-
μειναν πιστοί στις αιώνιες αξίες της πατρί-
δας και του έθνους με τις οποίες γαλουχήθηκαν, παρέμειναν
πιστοί στο καθήκον και πολέμησαν γενναία για όσα πί-
στευαν, με τα ελάχιστα μέσα που είχαν στη διάθεσή τους.
Εμείς θαυμάζουμε τη θυσία τους, τιμούμε τον ηρωισμό τους
και παραδειγματιζόμαστε από τη δράση τους.
Πέτρος Ξενοφώντος,
Υπουργός Γεωργίας.

Σαράντα εννέα χρόνια μετά, δεν λησμο-
νούμε τους νεκρούς μας, τις οικογένειες
όσων ακόμη να διακριβωθεί η τύχη τους,
όσους βίωσαν την αιχμαλωσία, τον ξερι-
ζωμό, τις φρικαλεότητες και τα βασανιστή-
ρια. Σαράντα εννέα χρόνια μετά, συνεχί-
ζουμε να διατηρούμε άσβεστη τη μνήμη
των ηρώων μας, με μόνη μας έγνοια την απελευθέρωση του
πολύπαθου νησιού μας. Αυτό θα ήταν το καλύτερο μνημό-
συνο και η μεγαλύτερη δικαίωση γι’ αυτούς. Διδασκόμενοι,
λοιπόν, από τις πράξεις και τη θυσία τους, ας προσμετρή-
σουμε τις ιστορικές μας ευθύνες και ας μείνουμε πιστοί στον
σκοπό για τον οποίο έδωσαν τις ζωές τους. Και αυτός δεν
είναι άλλος από την απελευθέρωση και επανένωση του
τόπου μας. Ας συνεχίσουμε τον αγώνα για δικαίωση, μέχρι
να βρεθεί λύση στο εθνικό μας πρόβλημα. Μια λύση που να
διασφαλίζει τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις βασικές ελευ-
θερίες όλων, στη βάση των Ευρωπαϊκών αρχών και αξιών.
Το οφείλουμε στους νεκρούς μας, τους αγνοουμένους μας,
αλλά και στις γενιές που θα μας διαδεχθούν. Είναι χρέος
μας να διαφυλάξουμε το μέλλον και την ευημερία των Κυ-
πρίων και να τους παραδώσουμε μια πατρίδα ολόκληρη, μια
πατρίδα όπου να μπορούν να ζήσουν ειρηνικά.
Δρ Ελίκκου Ηλία,
Γενικός Διευθυντής Υπουργείου Εσωτερικών.


